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Vážení spoluobčané, 

svátky máme všichni rádi, ale vstup 
do nového roku je pokaždé magic-
kou událostí. I letos mnozí zcela jistě 
bouřlivě a  pořádně hlasitě přivítají 
jeho první den. Ať s  rámusem nebo 
v poklidu se i  ten nejskeptičtější člo-
věk na chvíli zasní, zhodnotí ten uply-
nulý rok a  pokusí se nahlédnout do 
blízké budoucnosti. A  proč taky ne. 
Kdo ví, co přinese? Čím nás překvapí? 
Některé věci si dokážeme naplánovat, 
jiné nikoli. Pomalou sváteční atmo-
sféru Vánoc nahradí plné pracovní 
nasazení s  přáním, aby se nám ten 
začátek roku co nejvíce povedl. 

Pokud mohu hovořit za obec, tak 
z  hlediska investičních akcí to byl 
rok opět velmi náročný. Jeden projekt 
střídal druhý a  mnoho z  nich probí-
halo souběžně. Je mi ale zadostiuči-
něním, když vidím, že se dílo povedlo, 
lidé jsou spokojeni a  kladně hodnotí 
zrealizované akce. 

Všichni jsme si dostatečně „užili“ sta-
vebního ruchu při stavbě splaškové 
kanalizace a dopravních omezení při 
opravě hlavní komunikace III/48416 
od Vrchoviny po Frýdlant n.O. Vykou-
pením za to všechno je skutečnost, 
že uskutečněné projekty našly své 
uplatnění a  vedly nebo povedou ke 
zkvalitnění života nás všech. Ke konci 
roku se podařilo získat do vlast-

nictví obce dva stavební pozemky, 
jejichž pořízení ocení, když ne ta 
současná, tak určitě budoucí gene-
race. Jeden pozemek parc. č. 301/1 
o  výměře 2 295 m2 se nachází vedle 
stávající mateřské školy. V  současné 
době se projektuje nadstavba a  pří-
stavba mateřské školy, což zvýší její 
kapacitu. V  souvislosti se zvýšeným 
počtem dětí mateřské školy se zvýší 
požadavky jak na parkování automo-
bilů od rodičů, tak i  samozřejmě na 
prostor, který děti budou moci využí-
vat k výběhům nebo pro rozvoj spon-
tánních her ve venkovním prostředí. 

Druhý pozemek, složený z  parcely 
č. 1371/5 a 2068/9 o celkové výměře 
2 505 m2 leží naproti tenisovým 
kurtům pana Karlického, kousek 
od základní školy. Díky této koupi 
můžeme znovu oprášit myšlenku na 
stavbu sportovní haly. V  minulosti 
jsme při projektování nové sportovní 
haly narazili na problém, že nemáme 
u  školy žádný další volný prostor 
pro parkování vozidel budoucích 
návštěvníků haly (2 osoby = 1 par-
kovací místo). Takže nyní se dají jako 
budoucí parkoviště použít právě tyto 
nově pořízené pozemky vedle školy. 

Zároveň se nám v  průběhu podzimu 
podařilo dotáhnout do zdárného 
konce bezúplatný převod pozemku 
parc. č. 1270 (starý hřbitov) od Řím-

OBSAH

Slovo starosty

Úvodní 
slovo
V době, kdy čtete tyto řádky 
už jsou vánoční svátky za 
námi, kapr a  zbytky bram-
borového salátu snědeny, na 
talíři jsou poslední kousky 
cukroví a v lednici se chladí 
šampaňské na novoroční 
přípitek. Rekapitulujeme, 
co nám uplynulý rok přinesl 
a  přemítáme, co nám při-
nese rok nový. 

Potěší nás, když i  v  roce 
2025 zachováte našemu 
Zpravodaji přízeň. Budeme 
se snažit, ať v  něm najdete 
potřebné informace i  zají-
mavé čtení.

Do nového roku 
vám přejeme dobrou náladu, 
protože s ní je život zábavnější 
a také štěstí, 
protože s ním je život veselejší. 
A hlavně přejeme zdravíčko, 
ať vás v  novém roce netrápí 
nic ani maličko.

Redakční rada
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skokatolické farnosti Metylovice. 
A  protože mezi starým hřbitovem 
a  základní školou se nachází ještě 
soukromý pozemek parc. č. 1272/1, 
byla tedy oslovena i  jeho majitelka, 
s  níž se domluvilo odkoupení části 
její zahrady, díky čemuž dojde k pro-
pojení obecních pozemků od úřadu až 
po školu.   

Na investice musíme nahlížet v hori-
zontu i  několika dalších let, a  tak se 
krom hmatatelných výsledků v  roce 
2024 uskutečnila také spousta admi-
nistrativní a  přípravné práce na 
budoucích projektech. Ať už to byl 
výše zmíněný nákup pozemků pro 
příští možné využití, tak se chystaly 
projekty s  výhledem realizace na 
další období (projekt na rekonstrukci 
hasičské zbrojnice, projekt na dům 
s  byty zvláštního určení, projekt na 
hangár pro umístění obecní techniky 
a  uskladnění venkovního mobiliáře, 
projekt na rozšíření hřbitova, projekt 
na nadstavbu a  přístavbu mateřské 
školy, projekt na chodník od základní 
školy po dolní konec atd.). Na tyto 
akce se v současné době vyřizuje sta-
vební povolení. Následně se budou 
hledat vhodné dotační tituly, s jejichž 
přispěním bychom chtěli    plánované 
stavby uvádět do života. 

Dovolte mi, abych vám popřál klidný 
a  úspěšný nový rok. Hodně zdraví, 
štěstí, pohody a  splněných přání. Ať 
je pro vás pro všechny šťastný! 

Krásný nový rok!

Ing. Lukáš Halata, starosta Vizualizace přístavby mateřské školy

Vizualizace přístavby sportovní haly
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Dění v obci

Pravidla pro poskytování individuálních dotací z roz-
počtu obce Metylovice na rok 2025
Článek I.

Základní ustanovení

Účelem dotačního programu je sta-
novení základních pravidel pro 
poskytování individuálních dotací 
a  finančních darů z  rozpočtu obce 
Metylovice, sjednocení postupů 
žadatelů a  postupu poskytovatele 
dotace.  

1.	Cíl dotačního programu

Cílem poskytnutí individuálních 
dotací a  finančních darů je podpora 
fyzickým osobám a subjektům vyví-
jejícím veřejně prospěšnou činnost 
na území obce Metylovice či ve pro-
spěch občanů obce. Jedná se zpravi-
dla o pravidelnou zájmovou činnost, 
jednorázové projekty a  činnosti 
ve smyslu podpory a  rozvoje akti-
vit v  obci. Dotace z  rozpočtu obce 
Metylovice se poskytuji za účelem 
podpory celoroční činnosti, a to pře-
devším dětí a  mládeže, jednorázo-
vých aktivit jednotlivců, organizací 
či spolků, neziskového charakteru 
a volnočasových aktivit pro seniory 
a  osoby se zdravotním postižením, 
jejichž činnost bezprostředně sou-
visí s obcí Metylovice. 

2.	Právní předpisy a dokumenty

Neinvestiční dotace (dále jen 
„dotace“) a  finanční dary posky-
tuje obec Metylovice (IČ 00535991) 
v souladu se schváleným rozpočtem 
obce, schváleným Programem roz-
voje obce a v souladu s ustanovením 
§ 9 ods.1 písm. h), resp. dle § 10a odst. 
1 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., 
o  rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, v souladu s § 35 odst. 
2 zákona č. 128/2000 Sb. O  obcích, 
ve znění pozdějších předpisů, a dále 
se řídí zejména následujícími práv-
ními předpisy:

•	 zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozděj-

ších předpisů (dále jen „zákon 
o obcích“), 

•	 zákonem č. 250/2000 Sb., o  roz-
počtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „zákon 
č. 250/2000 Sb.“), 

•	 zákonem č. 320/2001 Sb., 
o  finanční kontrole ve veřejné 
správě a  o  změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zákon o  finanční 
kontrole“), 

•	 zákonem č. 563/1991 Sb., o  účet-
nictví, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o účetnictví“), 

3.	Okruh žadatelů

Dotace a  finanční dar může být 
poskytnut registrovaným sportov-
ním klubům, občanským sdruže-
ním, neziskovým a  jiným organiza-
cím (dále jen „spolky“) a  fyzickým 
osobám, které provádějí veřejně 
prospěšnou činnost (výchovná, kul-
turní, sportovní, volnočasové a spo-
lečenské činnosti dětí, mládeže 
a  dospělých, sociální a  zdravotní) 
a  to na jejich činnost nebo na pod-
poru realizace jejich konkrétních 
projektů. Dále lze dotaci či finanční 
dar poskytnout i  jiným příjemcům 
veřejných rozpočtů (např. hasičský 
sbor apod.). 

Předpokladem poskytnutí dotace 
nebo finančního daru je vyrovnání 
veškerých závazků vůči rozpočtu 
obce Metylovice, tedy i řádně a včas 
předložené vyúčtování jiné dotace 
poskytnuté žadateli z rozpočtu obce 
v  předchozích letech včetně splnění 
všech dalších podmínek vázaných na 
danou jinou poskytnutou dotaci. 

4.	Výše celkové částky určené na 
dotační program a výše dotace

Plánovaný celkový objem finančních 
prostředků vyčleněných v  rozpočtu 

obce je 700 000,- Kč na dotace a 300 
000 tisíc Kč na finanční dary pro rok 
2025. Maximální výše dotace, kterou 
je možno poskytnout jednomu žada-
teli na jeden konkrétní projekt nebo 
na všechny realizované projekty činí 
maximálně 300 000,-Kč za rok. Obec 
si vyhrazuje právo upravit rozpočto-
vým opatřením objem finančních 
prostředků dle potřebnosti jednot-
livých žádostí. Konečný objem pro-
středků bude stanoven zastupitel-
stvem obce Metylovice.

Vždy bude určena maximální výše 
dotace na podanou žádost. Výše 
dotace však bude zároveň činit z pra-
vidla max. 60 % z následně prokáza-
ných a  doložených nákladů. V  odů-
vodněných výjimečných případech 
může zastupitelstvo obce poskyt-
nout dotaci ve výši 100 % nákladů.

Při posuzování výše dotace spol-
kům bude brán zřetel na plnění 
kritérií, jako jsou počet aktivních 
členů spolku, počet aktivních členů 
mládeže, počet registrovaných sou-
těžních družstev nebo jednotlivců, 
počet trenérů a  vedoucích mládeže, 
četnost aktivit členů spolků a  jejich 
aktivní spolupráce s obcí.  

Příjmy ve formě zisku, vytvořené 
v  rámci projektu, je příjemce povi-
nen vyčíslit v  závěrečném vyúčto-
vání realizace projektu a o tuto část 
ponížit poskytnutou dotaci. 

5.	Lokalizace poskytování dotací 
a finančních darů 

Podpořený projekt musí být realizo-
ván na území obce Metylovice nebo 
ve prospěch občanů obce.

6.	Předmět dotace a  finančních 
darů

Finanční prostředky vyčleněné 
v  rozpočtu obce Metylovice na pro-
gram musí být použité na účel, který 
si žadatel stanoví ve své žádosti 
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a  může se jednat např. o  - nákup 
materiálu, služeb, vybavení drob-
ným hmotným majetkem, jehož 
ocenění je nižší nebo rovno 80 tis. 
Kč, vybavení drobným nehmotným 
majetkem jehož ocenění je nižší nebo 
rovno 60 tis Kč, pronájem prostor 
a techniky, nákup cen pro soutěžící, 
cestovné, startovné, mzdy a  ostatní 
osobní náklady (dále jen OON), 
náklady na propagaci projektu max 
do výše 10 % poskytnuté dotace, 
další adekvátní náklady související 
s projektem, a to především v oblas-
tech sportu, kultury, sociální oblasti 
a ostatních zájmových aktivit.

Nestanoví-li smlouva o  poskytnutí 
dotace či finančního daru jinak, 
lze dotaci či finanční dar použít na 
mzdy a  OON maximálně do výše 30 
% poskytnuté dotace.

7.	 Časový harmonogram realizace 
projektu a  období pro čerpání 
dotace

Čerpání dotace a  realizace projektu 
musí spadat do období od 1.1.2025 
do 31.12.2025. 

8.	Platební podmínky

Dotace bude příjemci poskytnuta 
na základě veřejnosprávní smlouvy 
o  poskytnutí dotace a  finanční dar 
na základě darovací smlouvy z  roz-
počtu obce Metylovice do 30 dnů ode 
dne uzavření veřejnosprávní či daro-
vací smlouvy, a  to bezhotovostním 
převodem na účet příjemce dotace 
nebo finančního daru jednorázovou 
splátkou. Ve výjimečných případech 
může být dotace či finanční dar, 
při nízkých přidělených částkách, 
poskytnut v  hotovosti na pokladně 
úřadu Metylovice.

9.	Neuznatelné výdaje projektu

Neuznatelné výdaje projektu jsou 
výdaje, které nelze zahrnout do cel-
kových nákladů projektu:

•	 finanční leasing, nákup nemovi-
tostí, půjčky, bankovní poplatky,

•	 daně, pokuty, penále, občerstvení 
a  pohoštění, výjimkou je pitný 
režim a stravování účastníků akce 
konané v přímé souvislosti s úče-
lem projektu.

•	 náklady prokazatelně nesouvise-
jící s projektem.

10.	 Čerpání, vyúčtování a  kont-
rola dotace

Čerpání dotace, její vyúčtování a kon-
trola budou realizovány za podmí-
nek stanovených veřejnosprávní 
smlouvou o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce Metylovice. Příjemce 
nesmí poskytovat finanční pro-
středky dotace jiným právnickým 
nebo fyzickým osobám, pokud se 
nejedná o úhradu spojenou s realizací 
činností, na které byly prostředky 
dotace poskytnuty.

Příjemce je povinen použít dotaci 
hospodárně, efektivně a  pouze na 
účel uvedený v  podaném projektu 
a  citovaný ve smlouvě a  v  souladu 
s  podmínkami pro poskytnutí a  čer-
pání dotace. Příjemce je povinen 
přijatou dotaci použít výhradně na 
financování projektu nebo činnosti 
schválené poskytovatelem, které rea-
lizuje vlastním jménem, na vlastní 
účet a na vlastní odpovědnost. 

Po ukončení realizace projektu zpra-
cuje příjemce dotace závěrečnou 
zprávu a  vyúčtování poskytnuté 
dotace a předloží je na účtárně obec-
ního úřadu. Příjemce doloží finanční 
vyúčtování kopiemi prvotních 
dokladů a  dalších dokladů, které 
se vztahují k  poskytnuté dotaci. 
Náklady musí být účetně evidované, 
identifikovatelné, ověřitelné a  pod-
ložené originálními dokumenty. 
Přidělená dotace musí být řádně 
proúčtována v  účetnictví daného 
subjektu v  souladu se zákonem 
o účetnictví. 

Kontrolu čerpání dotace může 
poskytovatel dotace provést podle 
zákona č. 320/2001 Sb., (dále jen 
„veřejnosprávní kontrola“) za úče-
lem ochrany veřejných prostředků 
před nehospodárným, neúčelným 
nebo neefektivním nakládáním 
s  nimi, před porušováním právních 
předpisů při nakládání s  nimi nebo 
před trestnou činností.

11.	 Povinná publicita

Žadatel, který obdrží dotaci, se zava-
zuje, že při propagaci podpořené 

akce bude uvádět obec Metylovice 
jako poskytovatele finančních pro-
středků na její realizaci a  současně 
bude o  své činnosti a  aktivitách 
informovat veřejnost formou zasí-
lání příspěvků do Informačního 
zpravodaje vydávaného obcí.

Příjemce dotace souhlasí se zveřej-
něním údajů o  poskytnutí dotace 
a závěrečné zprávy.

Článek II.
Pravidla pro předkládání žádostí 
a průběh dotačního řízení

1.	Vyhlášení dotačního programu
Vyhlášení dotačního programu bude 
realizováno zveřejněním na úřední 
desce a na webových stránkách obce 
Metylovice. 

2.	Lhůta, způsob a  místo podání 
žádosti

Žádosti je možné podávat v  období 
od 1.12.2024 do 31.10.2025, avšak 
na nejbližší zasedání zastupitelstva 
obce budou zařazeny jen ty žádosti, 
které budou fyzicky odevzdány na 
podatelně obecního úřadu Mety-
lovice, včetně žádostí doručených 
poštou nebo prostřednictvím datové 
schránky, nejpozději 14 kalendář-
ních dní před konáním nejbližšího 
zasedání zastupitelstva obce. Uve-
dená doba je nutná pro zpracování 
žádosti.

Pro podání žádosti musí žadatel 
využít připravený formulář žádosti. 
Elektronický formulář žádosti je pří-
lohou této výzvy a  je k  dispozici na 
webové adrese www.metylovice.cz, 
nebo je možné si ho vyžádat na obci. 
Vyplněný formulář spolu s přílohami 
žadatel odevzdá na podatelně obce 
Metylovice nebo odešle poštou na 
adresu: Obecní úřad Metylovice, 739 
49 Metylovice 495, případně s využi-
tím datové schránky.

Žadatelům se předložené žádosti 
nevracejí. 

3.	Náležitosti žádosti
K žádosti o poskytnutí dotace žada-
tel povinně přiloží: 

1.	 Kopii dokladu jednoznačně pro-
kazujícího právní subjektivitu 
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žadatele (např. stanovy, výpis 
z obchodního rejstříku, zřizovací 
listiny apod.).

2.	 Kopii smlouvy o  běžném účtu 
nebo kopii výpisu z účtu (k ban-
kovnímu spojení uvedenému 
v žádosti).

3.	 Doklad o oprávněnosti osoby jed-
nat za právnickou osobu (např. 
jmenovací dekret, zápis o zvolení 
členů statutárního orgánu, plnou 
moc apod.).

4.	 Kopie pracovní smlouvy, dohody 
o  provedení práce nebo dohody 
o pracovní činnosti v případě, že 
žadatel bude z dotace hradit mzdy 
(platy), daně a  odvody, dohody 
o  pracovní činnosti a  dohody 
o  provedení práce (postačuje 
dodat při vyúčtování dotace).

5.	 V  případě zastoupení plnou moc 
o zastoupení.

6.	 V  případě žádosti o  dotaci na 
konkrétní skupinu osob je nutné 

doložit jmenný seznam dotče-
ných osob.

7.	 Kopie úplného výpisu vlastníků 
z obchodního rejstříku, pokud je 
žadatelem právnická osoba

Nepovinně může žadatel přiložit 
kopii výroční zprávy včetně účet-
ních výkazů za předešlý kalendářní 
rok.

Obec Metylovice si vyhrazuje právo 
vyžádat si další doplňující informace 
od žadatele, zejména ty, které smě-
řují k  posouzení účelnosti a  hospo-
dárnosti poskytnuté dotace, nebo 
k posouzení žadatele.

4.	Řízení o poskytnutí dotace nebo 
finančního daru

O  poskytnutí dotace nebo finanč-
ního daru (včetně její maximální 
výše) rozhodne Zastupitelstvo obce 
Metylovice. Na poskytnutí dotace 
nebo finančního daru v rámci tohoto 
dotačního programu není právní 

nárok. Obec Metylovice si vyhrazuje 
právo dotační program zrušit.

Informace o  výsledku řízení spolu 
s  informacemi o  stavu žádosti 
žadatel získá na obci Metylovice 
a  internetových stránkách obce. 
S úspěšnými žadateli bude uzavřena 
veřejnosprávní smlouva o  poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu obce Mety-
lovice. Finanční dary jsou poskyto-
vány na základě darovacích smluv 
podle zákona (občanský zákoník).

Přílohy:

1.	 Formulář Žádosti o  poskytnutí 
individuální dotace

2.	 Formulář Finanční vypořádání 
dotace

3.	 Vzor Veřejnoprávní smlouvy 
o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
obce Metylovice

Tato pravidla schválilo Zastupitel-
stvo obce Metylovice na své schůzi 
konané dne 19.11.2024.

Pravidla pro poskytování finančních darů na pomoc  
seniorům z rozpočtu obce Metylovice na rok 2025
Článek 1
Všeobecná ustanovení

1.	 Pravidla pro poskytování finanč-
ních darů na pomoc seniorům 
z rozpočtu obce Metylovice schva-
luje zastupitelstvo obce Metylo-
vice každoročně svým usnesením. 

2.	 Za realizaci těchto pravidel je odpo-
vědný Obecní úřad Metylovice. 

Článek 2
Obecná závazná pravidla

1.	 Finanční dar na pomoc seniorům, 
se poskytuje trvale hlášeným oso-
bám v obci Metylovice, od dosaže-
ného věku 70 let. 

2.	 Finanční příspěvky budou poskyt-
nuty osobám, kteří splní následu-
jící podmínky: 

	 a) v  souladu s  aktuálně platnou 
vyhláškou obce řádně, včas a  ve 
správné výši uhradí poplatek za 
komunální odpad, 

	 b) u žadatele o finanční příspěvek 
není evidován žádný dluh vůči OÚ 
Metylovice. 

3.	 Pokud žadatel nesplní některou 
z podmínek uvedených v předcho-
zím bodě, nebude mu příspěvek 
poskytnut. 

4.	 Finanční dar na pomoc seniorům 
se poskytuje na základě žádosti, 
kterou je možné obdržet na OÚ 
Metylovice. 

5.	 Finanční dar na pomoc seniorům 
není převoditelný na jinou osobu 
nebo právní subjekt. 

Článek 3
Výše daru

1.	 Výše daru na příslušný kalendářní 
rok určuje svým usnesením Zastu-
pitelstvo obce Metylovice. Toto 
usnesení je vždy součástí zápisu 
z  veřejného zasedání zastupitel-
stva.

2.	 Obec Metylovice poskytne žadate-
lům, při splnění obecně závazných 
pravidel těchto zásad finanční 
dar v  roce 2025 ve výši 600,-Kč 
na základě vyplněné a  podepsané 
žádosti.

3.	 Nárok na finanční dar je jedno-
rázový. V  případě nedočerpání 
limitu, nebude tento rozdíl finanč-
ního daru žadateli v  příslušném 
kalendářním roce již vyplacen.

Článek 4
Způsob proplacení

1.	 Peněžní prostředky jsou vyplá-
ceny v hotovosti na pokladně OÚ. 

Článek 5
Závěrečná ustanovení

1.	 Pravidla schválilo zastupitelstvo 
obce dne 19.11. 2024. 

2.	 Pravidla nabývají platnosti a účin-
nosti dnem 1. 1. 2025. 
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www.metylovice.cz

Nové služby naší obecní knihovny
31. 10. 2024 byla slavnostně znovu otevřena knihovna 
obce Metylovice. Kromě zcela nového interiéru, který 
působí velice přátelsky nabízí i rozšířené služby. Mezi ně 
se řadí dopolední provoz (vždy v úterý od 8.00 – 11.00), 
ale také nabídka deskových her, elektronická databáze 
našich knih, kterou si můžete prohlédnout na internetu, 
emailové informace o vaší výpůjčce, možnost dát si kávu 
nebo čaj a chvíli jen tak posedět. Pro děti jsme také připra-
vili herničku s hračkami a stůl, kde si mohou během vaší 
návštěvy kreslit. 

Pochopitelně bude knihovna otevřena, také stejně jak jste 
byli zvyklí, vždy ve čtvrtek od 15.00 do 17.00. A bude se na 
vás těšit naše dlouholetá knihovnice paní Sasynová. 

V úterý dopoledne pak můžete potkat jednu z našich dopo-
ledních knihovnic paní Lucii Nováčkovou, paní Terezu 
Halatovou nebo paní Lucii Satke. 

V  tomto článku se zaměřím na elektronickou data-
bázi. Jak funguje a proč ji využívat.

Pokud se budete chtít podívat, jaké knihy naše knihovna 
nabízí, stačí navštívit obecní stránky: www.metylovice.
cz. Pod obrázkem Základní školy, kliknete na zelené tla-
čítko „VÍCE“ a v nabídce se má objeví „knihovna“. Kliknete 
a  budete na stránce naší obecní knihovny. Tady uvidíte 
„Databáze knih v naší knihovně“ a pod ní je odkaz, který 
vás dovede do systému, který registruje všechny naše 
knihy. 

JSEM V DATABÁZI KNIH, CO DÁL?

Pokud znáte autora, nebo název knihy, stačí zde do vyhle-
dávání zadat tento údaj a zobrazí se vám, zda je tato kniha 
či knihy určitého autora k mání. Já jsem zadal Patrik Hartl, 
a zjistil jsem, že u nás máme jeho knihu Gazely. Ale aktu-
álně je vypůjčená…

KNIHA JE VYPŮJČENÁ…

Co s  tím? Vpravo dole, je tlačítko „Získat“. Pokud na 
toto tlačítko kliknu, naše knihovnice dostane zprávu, 
že o  tuto knihu mám zájem, a  jakmile bude z  výpůjčky 
zpět, bude na vás čekat v knihovně. Nikomu jinému už ji 
nepůjčí. 

Abyste tuto funkci mohli využít, musíte být v  naší 
knihovně zaregistrováni a musíte se do systému přihlásit. 

JAK SE PŘIHLÁŠIT DO SYSTÉMU

Vpravo nahoře je tlačítko „Přihlášení“

Po jeho zmáčknutí, bude systém vyžadovat přihlašovací 
údaje.

JAKÉ JSOU MOJE PŘIHLAŠOVACÍ ÚDAJE?

Přihlašovacím údajem je buď číslo čtenáře, nebo e-mai-
lová adresa. 

Číslo čtenáře najdete na vašem čtenářském průkazu. 
Aktuálně to bude pravděpodobně dvojmístné číslo. Toto 
do kolonky napíšete. Pokud nemáte čtenářský průkaz po 
ruce, můžete zadat e-mailovou adresu, kterou jste při 
registraci sdělili paní knihovnici. Například jan.novak@
email.cz 

Heslo je datum narození, které jste uvedli při registraci. 
Vy ho do kolonky musíte zadat ve formátu RRMMDD. Tedy 
Rok, měsíc, den. Pokud jste se například narodili 3. srpna 
1967, do systému uvedete 670803. 

Systém vás přihlásí, a vy můžete knihu REZERVOVAT. 

JAK KNIHU REZERVUJI?
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Rekonstrukce obecní knihovny – od myšlenky k realizaci
Kulturní výbor v roce 2023 přemýšlel, 
co s knihovnou. Tu pravidelně navště-
vovalo necelých 20 lidí a její roční roz-
počet činil 25.000 korun. V  podstatě 
byly možné jen tři varianty: 

1.	 nechat ji být, tak jak je, žít svým 
životem, 

2.	 pokusit se s ní něco udělat, 

3.	 nebo ji úplně zrušit. Ve Frýdlantu 
nad Ostravicí mají knihovnu, která 
uspokojí téměř každého čtenáře 
a  v  našich podmínkách jí není 
možné konkurovat. 

Varianta č. 3 ale byla vyloučena hned 
v úvodu. V době, kdy děti raději use-
dají u  tabletů, hltají youtubery, nebo 
příspěvky na sociálních sítí, které, 
přiznejme si, chtějí primárně velmi 
jednoduše pobavit a  hurá na další 
příspěvek, neinspirují a  nepodněcují 
dětskou fantazii. 

Tento virtuální svět mi vůbec nevadí, 
patří k  dnešní době. Stejně jako bylo 
začátkem 20. století hitem kino, v šede-
sátých letech televize, nultých letech 
21. století se pak zdálo, že všichni 
budou pořád sedět u  stolu u  počítače. 
Teď jsou to mobily a tablety. 

Zajímavost: Paradoxem z minulosti je, 
že v době, kdy došlo k výraznému zlev-
nění knihtisku a  knihy si mohl dovolit 
již prakticky každý, existovala vážná 
obecná obava, že děti už nebudou chtít 
chodit ven, a budou pořád ležet v kníž-
kách. 

V současné době, je ale situace úplně 
jiná a  my všichni jsme měli stejný 
pocit, že tablet a mobily válcují, co se 
dá.    

Tehdy jsme si uvědomili, že nej-
lepší variantou je knihovnu posu-
nout vpřed. Přilákat do ní děti 
a  jejich rodiče. Pokusit se dát dětem 

větší možnost výběru. Pokud dnes 
kniha stojí 300, 400 a  více, těžko si 
dnes někdo začne budovat vlastní 
knihovnu, a zejména v době, kdy máte 
malé dítě, a  rodiče musí dobře pře-
mýšlet, jak naloží se svými penězi. 

Koncepce „nové knihovny“ byla zalo-
žena na myšlence, že maminky se 
celý den starají o  děti, a  domácnost 
a občas to bývá pěkný stereotyp (jak 
známe z  vlastních zkušeností). Od 
října do března, kdy počasí na pro-
cházky není mnohdy ideální, by se 
jedno dopoledne týdně, dalo s dětmi 
využít i jinak. Maminky by mohly vzít 
své děti do knihovny. 

Aby ale měly motivaci se do knihovny 
vypravit, musí být prostředí přátel-
ské (skoro jako doma) a zároveň musí 
být adekvátně vybaveno. 

Zahájili jsme tedy spolupráci s  paní 
designerkou paní Petrou Šigutovou. 

Vpravo dole uvidíte modré tlačítko Rezervovat. Před 
tím, než na něj kliknete, všimněte si, že je tam také 
datum v černém oválu. Toto datum říká, kdy se kniha do 
knihovny pravděpodobně vrátí. V  našem případě je to 
30.11.2024. Předchozí čtenář knihu ovšem nemusí vrátit 
přesně v tento den. Může ji vrátit dříve, ale pokud zapo-
mene, i později. Jakmile se reálně vrátí, budete informo-
vání e-mailem. Je tedy dobré ho při registraci uvést.  

Dále je zde kolonka Platnost do. Do data, který zde uve-
dete, bude systém vaši rezervaci evidovat. V podstatě tam 
můžete zadat jakýkoliv budoucí datum. V  mém případě 
například 15. 12. 2024. Pokud bude mít předchozí čtenář 
zpoždění, a  knihu vrátí 10. prosince, tak mou rezervaci 
bude systém stále evidovat a pošle mi e-mail. 

Jsou ale případy, že jedete na dovolenou, například 5. pro-
since a  knihu si chcete vzít s  sebou. A  pak už vás kniha 
nezajímá. Tak uvedete, že si knihu půjčíte nejpozději 5. 
prosince a pak ji klidně systém může nabídnout někomu 
jinému.

Pak kliknete na „Rezervovat“ a můžete se těšit na svou knihu.

CO KDYŽ SI TO ROZMYSLÍM? 

Pochopitelně se může stát, že si výpůjčku knihy rozmys-
líte. Už se vám nehodí, nastaly různé okolnosti, které vám 
znemožní si pro knihu dojít. Nic se neděje. S tím se počítá. 

Vpravo nahoře kliknete na své jméno a  vyjede vám 
nabídka, kde také uvidíte „Moje objednávky“ Kliknete 
na to, a objeví se všechny objednávky, které jste udělali. 
Pokud se vám nehodí, stačí kliknout na „Zrušit“. A objed-
návka je zrušena. 

CO KDYŽ KNIHA NENÍ ZAPŮJČENÁ A JE V KNIHOVNĚ?

V tom případě budete postupovat stejně jako v předcho-
zím případě. Jen je to jednodušší. Vyberete si knihu a bude 
u ní uvedeno „DOSTUPNÉ“. Vpravo opět kliknete na „Zís-
kat“. Na místo tlačítka „Rezervovat“ bude nyní „Odložit 
z  poličky“. Kliknete na něj, knihovnice dostane zprávu, 
vezme ji z  poličky knihovny a  odloží ji pro vás. A  příští 
otevírací den tam bude čekat pouze na vás. 

Rozmysleli jste si to? Stejně jako v předchozím případě je 
vaše odložení knihy v záložce „Moje objednávky“ a stačí 
klinout na „Zrušit.“ A jako byste si nikdy nic nerezervovali 
nebo nenechali odložit. 

Vůbec se nebojte systém používat. Pokud se spletete, nic 
se neděje. Jsme lidé, pleteme se. Rádi Vám poradíme, co 
s tím. 

Bc. David Hyšpler, místostarosta
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Ta připravila projekt, který se všem 
zalíbil. V hlavní části místnosti bude 
knihovna a vzadu mini hernička. Oba 
prostory budou odděleny policovou 
stěnou, který má tvar domečku se 
sedlovou střechou a  „dveřmi“. Děti 
si pak jdou hrát do domečku. Rodiče, 
mohou v  hlavní místnosti a  zároveň 
přes otevřenou policovou stěnu na 
své děti uvidí.  

V  době rekonstrukce jsme se bavili 
s  maminkami, které mají „předškol-
kové“ děti cca do tří let, jestli by 
neměly chuť vést dopolední provoz 
knihovny. Zájem projevily tři – paní 
Lucie Nováčková, paní Tereza Hala-
tová a paní Lucii Satke. 

Na začátku jsme zvažovali, že by tam 
byly pouze jako kamarádky, které 
uvítají další maminky s  dětmi. Pak 
jsme si ale uvědomili, že cílem tohoto 
projektu je přiblížit knihy dětem. 
A  pokud by si je chtěly hned půjčit, 
nebylo by to možné. Musely by si pro 
ně přijít až ve čtvrtek odpoledne. 

Navrhli jsme tedy všem třem, že by 
mohly působit rovnou jako knihov-
nice. Se všemi povinnostmi i  odpo-
vědností, stejně jako tomu je u odpo-
ledního provozu. 

Může tak vzniknout místo, kde se 
budou setkávat maminky s  dětmi, 
mohou si spolu popovídat o  spo-
lečných starostech, ale zároveň se 
mohou poznávat i  děti. A  to ještě 
dříve, než spolu jednou půjdou do 
školky. Protože mít kamaráda v první 
den školky, to je super. To se tam jde 
hned veseleji. 

Další spolupráci jsme navázali se 
základní školou. Ta velice bojuje s mís-
tem, prakticky na cokoliv, a  uvítala 
možnost, nemuset si některé knihy 

pro děti umísťovat do své školy, ale 
mít je hned vedle, v obecní knihovně. 
Dohodli jsme se s  nimi, že knihovnu 
budou s  třídami pravidelně navště-
vovat, stejně jako před tím navštěvo-
valy knihovnu ve Frýdlantu n.O. Paní 
ředitelka Pálková spolu s kolegyněmi 
také část knih v městské knihovně ve 
Frýdku-Místku, vybrala.  

Tím se dostávám, k otázce, kde vzít 
nové knihy? 

Skvěle jsme se domluvili s knihovnou 
ve Frýdku-Místku, která nám zapůj-
čila více než 1500 nových knih. Z toho 
cca 500 dětských. V  hodnotě asi 
400 tisíc korun. My je máme v rámci 
komplexního zápůjčního systému 
zdarma. Další knihy máme svoje, 
zůstaly ty nejlepší z minula. 

Nové dopolední knihovnice 

Jak už jsem uvedl výše, dohodli jsme 
se se třemi maminkami. Bylo to proto, 
že sami dobře víme, že rodičovská 
je práce na plný úvazek, od rána do 
večera. A  je prakticky nereálné pra-
covat přesně od do. Řešení bylo ele-
gantní. Každá z nich bude v knihovně 
jednou za tři týdny. Mohou se střídat 
pravidelně, ale mohou se také domlu-
vit, podle toho, jestli jejich děti one-
mocní, nebo budou mít právě jiné 
povinnosti. A  vzhledem k  tomu, že 
jsou tři, byla by velká náhoda, kdyby 
nemohla ani jedna z nich. Ale i kdyby 
se to stalo, nikdo se na ně zlobit 
nebude. Rodičovství je 24hodinový 
úvazek a  děti budou mít vždy před-
nost. 

Snad se na mě nebudou zlobit, když 
uvedu, že všechny dostávají za práci 
i  odměnu. Pracují každá v  průměru 
3 hodiny týdně a  jejich odměna se 
tak za měsíc pohybuje v řádu nižších 
stokorun. Nezbohatnou – musí je to 
bavit.   

A já jim velice děkuji, že do toho s námi 
šly a pokusí se s námi zvrátit nepříz-
nivý stav „souboje“ tablet vs.  knihy. 
Pomohou dětem poznat i jiné možnosti 
zábavy, posunou svět jejich bohaté 
fantazie ještě mnohem dál. 

Pochopitelně ale musím poděkovat 
i paní Sasynové, která nám s přípra-
vou tohoto projektu také pomáhala. 
Ta už tento „souboj“ s digitálním svě-

tem v naší knihovně svádí mnoho let 
a věřím, že nám ještě dlouho pomáhat 
bude.

Tento projekt vnímáme jako střípek 
toho, co můžeme pro děti dělat. Ať 
už je to podpora sportu, kroužků atd. 
Myslíme si ale, že i tento střípek bude 
jednou důležitou součástí mozaiky, 
kterou bychom rádi jednou posklá-
dali.    

Budeme velice rádi, když naši 
knihovnu navštívíte. 

Vždy v úterý od 8.00 do 11.00 (a vez-
měte s  sebou i  děti) a  ve čtvrtek od 
15.00 do 17.00.

Do konce roku je registrační poplatek 
zdarma. 

Náš email: knihovna@metylovice.cz
Náš telefon: 558 686 129
Na tomto odkazu najdete databázi 
knih: https://metylovice.cz/sport
-kultura-volny-cas/knihovna
Brzy bude mít knihovna i  svůj Face-
book.

Čtení ZDAR! 

Bc. David Hyšpler, místostarosta

Rekonstrukce začala v červnu a byla ukon-
čena v říjnu 2024.

Knihovna před rekonstrukcí
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BESKYDY originální produkt® 
Na území Beskyd 
se můžete při 
nákupech setkat 
s  výrobky označe-
nými speciálním 
logem BESKYDY ori-
ginální produkt®. Tato 
značka znamená, že výrobky prošly 
přísným procesem certifikace, který 
zákazníkovi garantuje jejich sku-
tečný původ v Beskydech.

Místní původ však není jedinou pod-
mínkou pro udělení značky. Značené 
výrobky musí přispívat k  dobrému 
jménu regionu, proto musí být také:

•	 dostatečně kvalitní
•	 šetrné vůči životnímu prostředí
•	 jedinečné ve vztahu k  Beskydům 

– vyrobené tradiční technologií, 
ručně nebo z  místních surovin, 
výjimečné svou vysokou kvalitou

U  každého výrobku hodnotí splnění 
všech těchto kritérií certifikační 
komise.

Značení místních výrobků je jednou 
z  možností, jak spojit ochranu pří-
rody s hospodařením člověka. Značka 
může prosperovat díky výjimečnosti 
Beskyd jakožto území se zachovalou 
přírodou, které je chráněnou krajin-
nou oblastí a  zároveň součástí sou-
stavy Natura 2000.

Cílem značení místních výrobků je 
zviditelnit region Beskyd a  pomoci 
zdejším výrobcům. Značka usnadní 
orientaci zákazníkům – a to jak turis-
tům, kteří si chtějí odvézt skutečně 
pravý suvenýr z Beskyd, tak místním 
obyvatelům, kteří chtějí nákupem 
podpořit především „své” beskydské 
výrobce. 

Beskydské originální produkty® 
pocházejí i od nás z Metylovic.

Levandule z Metylovic 
– Zdravá zahrádka
Levandule z  Metylovic je pěstovaná 
v naší podhorské vesnici bez jakých-
koliv chemických a  mechanizačních 
zásahů. Levandule u nás je pěstována 
pro bylinu, list i  květ, zahradě při-
spívá přirozenému biotopu, jelikož 
přitahuje motýly, včely a další opylo-
vače. Levanduli používáme k  léčeb-

ným účelům i na provonění domova, 
k výrobě domácí kosmetiky nebo do 
dezertů.

Levandule se suší v závěsných sítích 
a  dobře větraném a  tmavém místě, 
poté je rozdrolena a  plníme s  ní lát-
kové vonné pytlíčky. Čerstvě vykvet-
lou levanduli stříháme zvlášť a  z  té 
vyrábíme levandulový sirup. Levan-
duli také přidáváme do námi vyrobe-
ných pečených čajů a marmelád.

Jablečný mošt z Metylovic 
– ZO Českého zahrádkářské-
ho svazu Metylovice
Zpracování jablek 
a výroba jablečného 
moštu z  Metylovic 
vychází z  místních 
zvyků a  tradic. 
Při výrobě jableč-
ného moštu zacho-
váváme klasicky 
ruční způsob zpra-
cování a  lisování ovoce za studena. 
Jedná se o  stoprocentní jablečnou 
šťávu. Moštování ovoce původními 
metodami probíhá v  naší obci téměř 
80 let a  nadále se těší velké oblibě 
občanů a  spotřebitelů. K  moštování 
používáme převážně ovoce vypěsto-
vané v  naší obci a  blízkém okolí bez 
chemických postřiků a úprav.

Hovězí maso z vlastního  
chovu – Farma Halata 
Již několik generací se věnujeme 
hospodaření a  chovu skotu na naší 
rodinné farmě v  Metylovicích. 
Poptávka po regionálním produktu 
rostla, a proto jsme se rozhodli nabíd-
nou hovězí maso, které pochází ze 
skotu pasoucího se na loukách v pod-
hůří Beskyd. Klademe důraz na kva-
litu, a  proto necháváme maso zrát 
suchou cestou v  chladící komoře. Po 
předchozím objednání si můžete i vy 

dopřát kvalitní hovězí maso s jasným 
původem.

Beskydský med – Aleš Pink
Pocházím ze včelařské rodiny a  už 
jako malý jsem pomáhal otci se vče-
lami.

Naše včelnice se nacházejí v  krásné 
kopcovité krajině Beskyd, kde máme 
na sedmi stanovištích 200 kmeno-
vých včelstev. Jsou umístěné od Pal-
kovských Hůrek přes Rozsušky až po 
Ondřejník. Jednu včelnici máme i  na 
Horní Bečvě.

Smyslem naší práce je produkovat 
kvalitní med, přesně tak, jako si ho 
včely vyrobí, a  nijak jim jejich práci 
nekazit.

Prodáváme med pouze z vlastní pro-
dukce – jedině tak můžeme zaručit 
bezchybnou kvalitu našeho medu.

Na naší včelařské farmě produku-
jeme několik druhů medu:

•	 Při prvním medobraní je to med 
javorový (někdy s  příměsí medu 
medovicového či lučního), tento 
med máme i v pastové konzistenci.

•	 Při druhém medobraní je to med 
medovicový s příměsí maliny.

•	 A  do třetice med lipový (někdy 
s příměsí medovice).
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www.metylovice.cz

Obec informuje

Termíny svozu  
popelnic 
Svoz popelnic v  roce 2025 
bude v naší obci 1 x za 14 dnů, 
každý lichý týden, vždy ve 
středu. První svoz popelnic 
v  roce 2025 bude výjimečně 
v sobotu 4. ledna 2025 (místo 
středy 1. ledna). 

V  obecním kalendáři je den 
svozu popelnic označen ikon-
kou popelnice.

Týden  Termín svozu 

1. 4.1.2025 - sobota 
náhrada za 1.1.2025

3. 15.01.2025
5. 29.01.2025
7. 12.02.2025
9. 26.02.2025

11. 12.03.2025
13. 26.03.2025
15. 09.04.2025
17. 23.04.2025
19. 07.05.2025
21. 21.05.2025
23. 04.06.2025
25. 18.06.2025
27. 02.07.2025
29. 16.07.2025
31. 30.07.2025
33. 13.08.2025
35. 27.08.2025
37. 10.09.2025
39. 24.09.2025
41. 08.10.2025
43. 22.10.2025
45. 05.11.2025
47. 19.11.2025
49. 03.12.2025
51. 17.12.2025

1./2026 31.12.2025

Poplatky v roce 2025
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
-odpad – trvale bydlící� 600,- Kč/osoba
Poplatek za odpad platí každá osoba, která má na území obce Metylovice 
trvalý pobyt, bez rozdílu věku.
Splatnost poplatku� 31. 03. 2025

Poplatek za odpad – objekt, ve kterém není nikdo trvale přihlášen  
– chaty, neobydlené domy 600,- Kč/objekt
Poplatek platí majitel objektu vždy, i když objekt není užíván.
Splatnost poplatku� 31. 03. 2025

Poplatek za prvního psa	�  100,- Kč
Poplatek za každého dalšího psa	�  200,- Kč
Poplatek za psa platí držitel psa. Poplatek ze psů se platí za psa staršího 
3. měsíců.
Splatnost poplatku� 30. 04. 2025

Všechny poplatky lze zaplatit převodem  
na účet obce: 27-3599820227/0100.  

Jako variabilní symbol uvádějte číslo domu nebo chaty.

Poplatky lze taky zaplatit v pokladně  
obecního úřadu hotově nebo platební kartou.

Upozornění k zimní údržbě místních  
komunikací 
Obecní úřad Metylovice upozorňuje občany, aby nyní v  zimním období 
neparkovali své osobní automobily na okraji místních komunikací nebo 
celodenně neodstavovali svá auta na parkovištích před školou, obecním 
úřadem či sokolovnou. Tato vozidla pak tvoří překážku zaměstnancům 
obce při odklízení sněhu z těchto parkovišť a omezují pracovníky zimní 
údržby, kteří se starají o to, aby všechny obecní cesty byly, pokud možno 
včas a v celém úseku sjízdné.

Statistika obyvatel k 31. 10. 2024
K 31. 10. 2024 má obec Metylovice celkem 1782 občanů (bez cizinců)

Přistěhovalo se:       40 osob 	 Zemřelo:         22 osob (10 žen a 5 mužů)
Odstěhovalo se:        29 osob	 Narodilo se:  8 dětí (3 holčičky a 5 chlapců) 

Počet obyvatel  	Všichni	 Muži	 Ženy
Všichni		  1782	 898	 884
Do 15 let	 299	 158	 141
Do 18 let	 378	 197	 181
Od 18 do 60 let	 929	 487	 442
Nad 18 let	 1404	 701	 703
Nad 60 let	 475	 214	 261

 Průměrný věk všech obyvatel�42 let
 - muži� 40 let
 - ženy� 43 let
Nejmladší obyvatel� 29.10.2024
Nejmladší muž	�  29.10.2024 
Nejmladší žena� 27.06.2024
Nejstarší obyvatel� 13.09.1926
Nejstarší muž	�  27.09.1929
Nejstarší žena	�  13.09.1926
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Připojení na kanalizaci
Vážení spoluobčané, v příštím roce se budou mnozí z vás 
připojovat na kanalizaci, která zde byla v roce 2023-2024 
vybudována. Napojování bude probíhat po kolaudaci 
kanalizace, která proběhne v lednu 2025. Na napojení pak 
budete mít únor-prosinec 2025.

Doporučený postup napojení: 

1.	 Vyčkejte na předání projektové dokumentace, kterou 
pro vás nyní obec Metylovice zdarma připravuje – ta 
již bude schválena stavebním úřadem. Bez projek-
tové dokumentace (PD) žádnou práci neobjednávejte 
a neplaťte zálohy. Obdržet PD byste ji měli během ledna 
2025. V  ojedinělých případech (složitější připojení či 
přípojky se stavebním povolením v únoru 2025). 

2. 	Oslovte možného zhotovitele této přípojky (níže uvá-
díme 2 firmy z  našeho okolí, které by realizaci byly 
schopny provést.) Doporučujeme oslovit více firem, dát 
jim k  nahlédnutí projektovou dokumentaci, pozvat je 
na místo a nechat si realizaci nacenit. A ceny porovnat. 

Dle našich informací se průměrná cena kompletní reali-
zace přípojky může pohybovat dle složitosti od 2.000 do 
6.000,- za délkový metr. Včetně práce a materiálu. Nelze 
však vyloučit ani cenu pod 2000, případně nad 6000. 

Co může položení přípojky ovlivnit a zvýšit její cenu: 

- způsob hloubení (ručně, protlak, strojně)

- hloubka výkopu

- potřebnost revizních šachet (pokud potrubí musí 
výrazně odbočit, v místě odbočení se obvykle dává revizní 
šachta)

- povrch (zeleň, betonový dlažba, asfalt apod),

- přepojení ze stávajícího napojení – jímka, septik a  jeho 
případná likvidace)

- křížení inženýrských sítí,

A další vlivy. Tyto by měl obvykle zhotovitel vyčíst z pro-
jektové dokumentace a díky prohlídce na místě. Případ-
nou zvýšenou cenu odůvodnit. 

3.	 Jakmile budete napojeni, před finálním zasypáním 
je potřeba, aby správnost samotného napojení – tedy 
zasazení vaší trubky do naší (obecní) šachtice bylo 
zkontrolováno. Napojení musí těsnit. Kontakt na kon-
trolní osobu zveřejníme. 

4.	 Poté, co bude napojení překontrolováno (zejména těs-
nost), máte hotovo. Můžete zasypat i okolí naší (obecní) 
šachtice. 

FIRMY Z  OKOLÍ, KTERÉ JSOU SCHOPNY PŘÍPOJKU ZHO-
TOVIT: 
INSTALL CZ, s.r.o. – telefon 722 744 016
Dušan Venháč – 777 565 186

Upozornění – jedná se o napojení pouze splaškových vod, 
nikoliv dešťových.

Bc. David Hyšpler, místostarosta

Finanční úřad – informace pro veřejnost
Nejžádanější služby finančního úřa-
du k  dani z  nemovitých věcí budou 
v  lednu 2025 poskytovány ve Frý-
dlantu nad Ostravicí.

Nejsnadnější cestou podání daňo-
vého přiznání je vyplnění chytrých 
formulářů na portálu https://www.
mojedane.cz a  jejich elektronické 
odeslání. Přesto jsou stále četně vy-
užívané služby související s osobním 
podáváním dokumentů adresova-
ných finanční správě, s vyplňováním 

tiskopisů a  poskytováním konzul-
tací souvisejících se správou daní. 
Finanční úřad pro Moravskoslezský 
kraj proto opět zajistil poskytování 
těchto služeb ve Frýdlantu nad Os-
travicí, v  budově městského úřadu. 
Občané mohou při podávání při-
znání k  dani z  nemovitých věcí na 
rok 2025 využít uvedených služeb 
v těchto dnech:

Ing. Petra Homolová, 
tisková mluvčí FÚ pro MS Kraj

Datum Úřední doba Adresa
15.01.2025

8:00 - 12:00

12:30 - 17:00

Městský úřad,

Hlavní 139, zasedací místnost v 1. NP

20.01.2025
22.01.2025
27.01.2025
29.01.2025

Adresa Datová 
schránka Elektronická podatelna Telefonní čís-

lo ústředny e-mail

Na Poříčí 3208, 
Frýdek-Místek qzun6r9 https://www.mojedane.cz 558 605 111 podatelna3207@fs.gov.cz

Termíny 
plánovaných plesů 
v roce 2025
Hasičský ples 	 25. 1. 2025

Fotbalový ples 	 8. 2. 2025

Dětský karneval	 15. 2. 2025

Šibřinky 	 22. 2. 2025

Všechny plesy se konají v pro-
storách místní sokolovny.

Vodné a stočné  
od 1. 1. 2025
Voda pitná (vodné)
70,78 Kč/m3 (vč.12 % DPH) 

Voda odvedená (stočné)
67,14 Kč/m3 (vč.12 % DPH)
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číslo 1/2025

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE METYLOVICE DNE 22. 10. 2024
Přítomno: 9 členů ZO
Omluveni: Mgr. Miroslav Klimánek, Bc. Jana Murková
Zastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu 
pana Miroslava Konečného a pana Aleše Veličku.

Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:
•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje odprodej čás-

ti obecního pozemku parc. č. 2091 v  k.ú. Metylovice 
paní Kateřině Rabiečné. 

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Směnnou 
smlouvu s panem Danielem Krečmerem a Mgr. Petrem 
Hýlem o  směně pozemků parc. č. 1861/3 a  1992/13 
v k.ú. Metylovice s doplatkem 89 340 Kč obci Metylovi-
ce a pověřuje starostu obce k podpisu Směnné smlouvy, 
viz příloha č. 3.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 1 
ke Smlouvě o dílo se společností PORR a.s. na opravu 
MK ke školce a Paseky-točna a pověřuje starostu obce 
k podpisu dodatku, viz příloha    č. 4.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu 
o dílo se společností ASA, spol. s r.o. na zpracování pro-
jektové dokumentace na stavbu – Chodník Vrchovina 
– Sanatorium, k.ú. Metylovice a pověřuje starostu obce 
k podpisu Smlouvy o dílo, viz příloha č. 5. 

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu 
o  dílo se společností DIGIS, spol. s  r.o. na tvorbu GIS 
obce Metylovice pro rok 2025 a pověřuje starostu obce 
k podpisu Smlouvy o dílo, viz příloha č. 6.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje finanční část-
ku ve výši 40 000 Kč na nákup a dovoz dřeva, obci Zátor, 

která byla zasažena letošní povodní.  
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení 
individuálních dotací a  finančních darů dle návrhu fi-
nančního výboru, viz příloha č. 7.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozpočtovou 
úpravu č. 8, viz příloha č. 9.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Kupní smlou-
vu s  panem Ing. Vladimírem Kellerem na odkup po-
zemků parc. č. 301/1 a 339/9 v k.ú. Metylovice za cenu 
5 600 000 Kč a pověřuje starostu obce k podpisu Kupní 
smlouvy, viz příloha č. 10.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Kupní smlou-
vu s Radkou, Miroslavem a Davidem Onderkou na od-
koupení části pozemku parc. č. 2006/3 v k.ú. Metylovi-
ce za cenu 63 960 Kč a pověřuje starostu obce k podpi-
su Kupní smlouvy, viz příloha č. 11.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje záměr prode-
je pozemku parc. č. 623/10 v k.ú. Metylovice.

Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí:
•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kont-

rolu plnění usnesení č. 7/2024 ze dne 24. 9. 2024, viz 
příloha č. 2.

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy 
výborů. 

•	 	Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí Roz-
bor hospodaření obce Metylovice za 3. čtvrtletí 2024, 
viz příloha č. 8.

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice
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Poplatky za odpady
Poplatky za odpady se platí každý 
rok. V současné době je to částka 600 
korun. A za tyto peníze vám odvezou 
každých 14 dní směsné komunální 
odpady, můžete ukládat odpady na 
sběrný dvůr (většinu zdarma) a uklá-
dat odpady na naši kompostárnu. 

Cílem obce je, aby součet všech příjmů 
za odpady, uhradil všechny náklady 
a  na konci roku, když se všechno 
sečte a odečte byla nula. 

Jaké jsou příjmy obce spojené 
s  odpady. Hlavní část tvoří poplatek 
občanů (asi 55 % všech příjmů). Dal-
ším nemalým příjmem jsou platby 
od společnosti EKO-KOM za tříděný 
odpad (cca 30 %). Zbytek (cca 15 %) 
jsou poplatky za odpady od pod-
nikatelů – tedy od těch, kteří pre-
ferují svoz odpadů organizovaný 
obcí a  poplatky za příjem některých 
odpadů na sběrný dvůr. 

Hlavním nákladem je odvoz směs-
ného odpadu a  jeho uložení na 
skládku. Tento náklad tvoří cca 
85 % z celkových nákladů spojených 
s  odpadovým hospodářstvím. Aktu-
álně tyto výdaje hradíme našemu 
dodavateli Frýdecké skládce. 

Šetříme tím, že si část prací spojených 
s odpady uděláme sami a nesvěřujeme 
je firmám. Ale i  tyto práce něco stojí 
– svoz části odpadů (musíme na to 
mít techniku a  lidi), provoz sběrného 
dvora a kompostárny, pohonné hmoty 
aj. – tyto náklady pak představují asi 
15 % nákladů spojených s odpady. 

Jak například ušetříme? Tříděné 
odpady koncentrujeme na sběrném 
dvoře a  necháme je odvážet najed-
nou – je to výrazně levnější. Některé 
odpady svážíme na sběrný dvůr sami 
– je to opět výrazně levnější, než 
kdybychom za to někomu platili. Na 
kompostárně zpracujeme biologické 
odpady, které by jinak mohly skončit 
v popelnicích.  

Kolik jsou současné roční celkové 
výdaje a  zároveň příjmy spojené 
s odpady? 

Téměř 2 miliony korun. 

Zajímavost: Ze starých vrácených 
pneumatik se v  současné době vyrá-
bějí odhlučňovací stěny podél dálnic. 
Z nápojových kartonů (např. od mléka) 
se pak vyrábějí stavební desky podobné 
OSB deskám ze dřeva. 

Nejdražší je skládkování

Největším nákladem celého systému, 
je svoz a ukládání odpadů na skládky. 
Specializované firmy, které skládky 
provozují (Skladeko ve Staříči, Frý-
decká skládka, Asompo u  Nového 
Jičína aj.) si pochopitelně za uložení 
odpadu nechají řádně zaplatit. A  aby 
toho nebylo málo, svůj poplatek si do 
toho vložil i  stát. Takže při ukládání 
směsného odpadu na skládku platíme:

1.	 To že pro něj někdo přijede 
a odveze na skládku

2.	 Poplatek firmě, která skládku pro-
vozuje 

3.	 Poplatek státu

Poplatek státu byl nyní 500 korun 
za uložení 1 tuny směsného odpadu 
na skládce. A  do roku 2030 to bude 
800  korun za tunu. Aby nás stát ale 
tak zvaně motivoval, vymyslel ještě 
jeden poplatek. Ten je nastavený 
následovně.

Pokud obyvatelé obce ročně prů-
měrně vyprodukují 170 kilo směs-
ného odpadu na osobu. To znamená 
v našem případě je to 1800 obyvatel 
Metylovic x 170 kilo = 306 tun směs-
ného odpadu za rok, platí se poplatek 
státu 500 korun za každou tuto tunu. 
Pokud bychom ale v  obci vyprodu-
kovali více – tzn. 307, 308, 309 tun. 
atd, tak za každou další tunu nad 
306 nezaplatíme státu 500 korun, ale 
už 1250 korun. 

A  aby ta motivace pro třídění byla 
větší, stát toto pravidlo zpřísňuje 
každý rok. Výše zmíněné platilo pro 
rok 2024.

V roce 2025 pak platí, že limit směs-
ného odpadu na osobu za základní 

poplatek se snižuje na 160 kilo 
osobu a  rok, tedy u  nás celkově na 
1800  x  160 = 288 tun na Metylovice 
a rok. Za těchto 288 tun platíme státu 
500 za tunu. Za každou další tunu 
navíc už 1500 korun. 

V roce 2026 se snižuje limit na osobu 
a rok na 150 kilo. Celkem za Metylo-
vice 1800 x  150 = 270 tun. Za první 
270 se bude platit už ne 500 korun, 
ale 600, a  za každou tunu navíc pak 
1600. 

V roce 2027 se snižuje limit na 140 kilo 
na osobu za rok. Za Metylovice max. 
252 tun/rok, každá tato tuna za 600, 
každá tuna navíc za 1700.

A takto do pokračuje až do roku 2030, 
kdy základní poplatek už nebude ani 
500, ani 600, ale 800, limit na osobu 
bude 120 kilo, na Metylovice tedy 
216  tun/rok, za každou tunu navíc 
1850 korun. 

A jestli se ptáte, jak jsme na tom letos 
s  plněním limitu na osobu? Letos 
máme limit 170 kg na osobu, tedy 
306  tun směsného odpadu na celé 
Metylovice, kdy platíme 500 korun 
poplatek státu za každou tunu. A ten 
jsme, koncem září už překročili…. Za 
každou tunu směsného odpadu, kte-
rou nyní odvezou na skládku zapla-
tíme státu 1250 korun. Plus poplatek 
za skládkování 630 korun za tunu, 
a za odvoz jedné tuny cca 150 korun.  

Co z  toho plyne? Pokud v  následují-
cích letech výrazně nezvýšíme množ-
ství tříděného odpadu, resp. nesní-
žíme množství směsného odpadu 
v  popelnicích, nebudou nás odpady 
stát 2 milióny ročně jako nyní, ale 
2,4 miliónů v roce 2027, a 2,8 miliónu 
v  roce 2030. Poplatky tedy nebudou 
600 jako nyní, ale 800 a v roce 2030 
už 1200 korun ročně. 

Zkusíme s tím něco udělat? 

Jednoduché pravidlo: Když třídíme, 
tak nám za odpady zaplatí, když ne, 
tak naopak za odpady platíme skládce 
a státu. 

Bc. David Hyšpler, místostarosta 

Jak funguje obec 
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ZŠ Mjr. Ambrože Bílka a MŠ Metylovice

Den s hasiči 
V  pátek 27. září jsme pro děti připravili ve spolupráci 
s  metylovickými hasiči zábavné dopoledne plné sportov-
ních aktivit a zdolávání překážek. Akce se uskutečnila na 
místním fotbalovém hřišti, a i přes nepříznivou předpověď 
počasí se nakonec vše vydařilo. Děti si na hřišti mohly pro-
hlédnout hasičské auto s cisternou, také si vyzkoušely TFA, 
včetně závodu hasičské všestrannosti a brannosti. TFA je 

zkratkou z  anglických slov Toughest Firefighter Alive – 
Nejtvrdší hasič přežije a  je názvem nejtěžších hasičských 
soutěží, které svými podmínkami simulují práci hasiče 
při zásahu. Děkujeme tímto i  místnímu Spolku dobrovol-
ných hasičů za perfektně připravenou akci, kterou jsem si 
všichni moc užili.

lic. Michaela Sečkár

Dopravní hřiště BESIP  
V pátek 11. října nás navštívil pan Zberovský z BESIPU. Děti se naučily poznávat 
dopravní značky, které jsou na silnicích a pak své znalosti mohly uplatnit v praxi 
na dopravním hřišti ve Frýdlantu nad Ostravicí. Akce se moc vydařila, počasí 
nám přálo.

Lucie Šigutová

Návštěva  
moštárny 
Ve středu 23. října navštívili žáci 
naší školy místní moštárnu. Jirka 
Izvorský, Milan Horák a  Mar-
tina Rokycanská provedli děti 
moštárnou a ukázali jim postup 
výroby jablečného moštu. Čers-
tvě vyrobený mošt také všichni 
ochutnali. Ochotným zahrádká-
řům moc děkujeme.

Mgr. Taťána Liberdová
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Malá ochutnávka z kroužku vaření   
Kroužek vaření se schází každý sudý čtvrtek ve dvou skupinách. Při prvním setkání si žáci mohli vyzkoušet vytvo-
řit palačinky, minipizzy, plněné tortilly, pomazánky, jednohubky a ovocný salát. Připravené jídlo nádherně nazdobili 
a také snědli. Těším se na další kulinářské zážitky.

Miroslava Zádrapová

Zamykání zahrady 
Dne 7. listopadu se děti v rámci dopoledne zúčastnily akce 
Zamykání zahrady. Společně v  kroužku jednotlivé třídy 
přednesly v  tematických kostýmech naučené básničky 
a písničky. Následně jsme se vydali zamykat zahradu. Děti 
k tomu využily klíče, které si na tuto akci vyrobily s učitel-
kami. Letos byla také připravená stezka, kterou si každá 
třída jednotlivě prošla a na jejím konci nás čekal společný 
úkol. Najít poklad. Všechny děti se radostně rozutekly, 
aby ho co nejrychleji našly. Netrvalo dlouho a poklad byl 
objeven. To bylo radosti! Následovaly zábavné stanoviště, 
které si paní učitelky pro děti připravily. Děti tak pro-
šly stanovištěmi jako je hra s  obilovinami, luštěninami 
a  kávovou sedlinou. Zde se využívaly například různé 
přírodniny, auta, zvířata, pinzety, krabičky, kelímky 

a  v  neposlední řadě i  lupy, které jim pomohly k  lepšímu 
badání a pozorování detailů. Další aktivitou bylo hledání 
kaštanových písmenek v bedně s listím. Písmena následně 
děti přiřazovaly na připravenou šablonu. Nesmělo chybět 
ani krmení veverky podzimními plody, aby se pořádně na 
zimu nachystala. Velmi zajímavou aktivitou bylo lepení 
přírodnin na nataženou lepící pásku. Během chvilky se 
zahrada mohla chlubit nejrůznější barevnou škálou pod-
zimních listů. Zbylé listy mohly děti napichovat na špejli 
a vytvořit si tak krásnou barevnou věž.

Akce se nám pěkně vydařila a všechny děti si ji doufáme 
užily. Tímto děkujeme rodičům za vyrobené kostýmy 
k tomuto dni a těšíme se na další společnou akci.

Kolektiv učitelek MŠ
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Spolky
SDH Metylovice - jedeme opět na republiku!
Po více než měsíci od okresního kola závodu hasičské 
všestrannosti a  brannosti jsme v  sobotu 23. listopadu 
s dvěma dorosteneckými týmy vyrazili na kolo krajské.

Závod hasičské všestrannosti a brannosti neboli braňák, to 
je zhruba tříkilometrová trať terénem, na které pětičlenné 
hlídky čeká osm stanovišť – střelba ze vzduchovky, také 
šplh po vodorovném laně a  přeskok vodního příkopu na 
brannosti, orientace v  terénu pomocí buzoly, uzlování 
a čtyři zastávky s teoretickými otázkami (orientace v pří-
rodě, požární ochrana, první pomoc a  ochrana obyvatel-
stva).

Malá pohroma nás postihla už v pátek, kdy kapitána kluků 
Tomíka zmohla horečka. Takže do klučičí pětice se přesune 
nejmladší ze sestavy Vítek a v pětici smíšených jej nahradí 
Míša. 

Dopoledne se odběhli starší a mladší žáci, odpoledne byly 
na řadě tři dorostenecké kategorie. Termín krajského kola 
zpozdily zářijové povodně, které opozdily okresní kola. 
A také vytíženost Ústřední hasičské školy v Jánských Kou-
pelích. Koncem listopadu nám ne zcela překvapivě nasně-
žilo, ale naštěstí počasí v  den závodu bylo až na mrazivé 
teploty vcelku zvládnutelné.

Krátce po třinácté hodině jdou na start kluci a  zhruba 
půlhodinu po nich smíšení. Kategorie dorostenců byla 
pětičlenná a  naši kluci startují jako poslední. První dva 
v každé kategorii postupují na mistrovství republiky. Trať 
je divákům docela ukrytá, vedoucí družstva může pouze 
sledovat střelbu. A ta se nám bohužel nepovedla – osm trest-
ných minut je opravdu hodně. Vloni na republice jsme měli 
tři, letos na okrese dokonce jen dvě. Teoretické otázky na 
trati musí mít všichni za nulu, u těch se závod nerozhoduje. 
Vidíme jen poslední stanoviště na trati – brannost. Sleduji 
na hodinkách, kdy na brannost dobíhá první Pustkovec, za 
pět minut by tady měla být Dolní Líštná, za deset Vrbice, 
za patnáct Klimkovice a za dvacet naši. Jenže po Pustkovci 
stále nikdo a až po cca třinácti minutách Vrbice. Takže Dolní 
Líštná se někde ztratila na trati. A  Klimkovice také oče-
káváme marně, naopak zhruba po devatenácti minutách 
přibíhají naši. Jen na dálku hlásí, že teorie je podle před-
pokladu bezchybná. Šok dostáváme u lana, kde sledujeme, 
jak Tomášovi sklouzly nohy, ale udolal to silou a zbytek do 
čtyř metrů doručkoval jen visící za ruce. Už to vypadá opět 
nadějně. Klimkovice i  Dolní Líštná do cíle dorazily s  vel-
kým časovým odstupem. Vrbice střílela stejně průměrně 
jako my, ale pomaleji běželi. Pustkovec střílel výrazně lépe 
a vzhledem k malému rozestupu první hlídky dorostenců 
od poslední hlídky dorostenek odepisovali ze svého času 
takzvaný čekací čas. Doběhli totiž na jednom nebo více 
stanovištích předcházející hlídku holek, takže čekali až se 
dostanou k plnění disciplíny a mohli odpočívat. Rozlosování 
startovních čísel někdy závod ovlivní a je výhodou mít před 
sebou pomalejší soupeře. Viděli jsme to i  na mistrovství 

republiky. Kluci jsou poněkud zklamaní z  druhého místa, 
ale znamená to, že 5. dubna 2025 pojedeme do Horního 
Jelení (okr. Pardubice) na republiku! A tenhle krajský závod 
může být dobrým ponaučením.

Nejpočetnější kategorií dorostenců je dorost smíšený. 
Poměrně časté složení hlídek je čtyři kluci a jedna holka, my 
jsme byli jako jediní čtyři holky a jeden kluk. Očekávaným 
favoritem měli být loňští republikoví medailisté z  Mniší, 
o druhé postupové místo se popralo dalších deset družstev. 
Střelba byla lepší, než v případě kluků! Za šest. Ale Raško-
vice za čtyři a Ostrava-Nová Ves za pět. Teorii máme také 
bezchybnou, ale to ti tři jmenovaní taky. Běžecky jsme opět 
šli na hranice našich možností, ale soupeři prostě vypa-
dají svěžeji. Vloni nám to vyšlo na překvapivé druhé místo 
a postup na republiku. Letos to byla velmi příjemná třetí 
příčka. Odstup na druhou Novou Ves byl příliš velký, ale 
bronzové medaile jsou pěkným zakončením sezóny.

Mezi první (1955) a druhou (2024) účastí Metylovic na mis-
trovství republiky uplynulo dlouhých 69 let. Mezi druhou 
a třetí to bude necelý rok.

Ing. Michal Bílek

Dorostenci, zleva: Vít Závodný, Jakub Večeřa, Ondřej Görög, Tomáš 
Halata ml., Ondřej Halata.

Dorost smíšený, zleva: Jakub Křížek, Sofie Šigutová, Eliška Kalivo-
dová, Michaela Kovalová, Lucie Hajdušková.
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Zasloužilý hasič Vladimír Bílek
Ve čtvrtek 7. listopadu 2024 bylo na 
zámku v  Přibyslavi předáno našemu 
místostarostovi a  bývalému dlou-
holetému veliteli Vladimíru Bílkovi 
nejvyšší hasičské vyznamenání – 
titul Zasloužilý hasič. Po Františku 
Michalcovi (2001), Františku 
Židkovi (2005), Jaroslavu Herotovi 
(2010), Silvestru Pavláskovi (2017), 
Miroslavu Juřicovi (2021) a  Vavřinu 
Michalcovi (2021) je to již sedmé tako-
vého vyznamenání pro člena našeho 
sboru. V celém okrese Frýdek-Místek 
bylo od roku 1988 v 89 sborech udě-
leno 79 titulů Zasloužilý hasič.

Titul „Zasloužilý hasič“ je výběrové 
vyznamenání, které se uděluje jen 
členům, kteří svou celoživotní prací 
přispěli k  rozvoji dobrovolného 
hasičstva, při dodržení délky 40 let 
členství a dovršení 65 let věku. Titul 
uděluje výkonný výbor Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska.

Vladimír Bílek do Sboru dobrovol-
ných hasičů Metylovice (tehdy SPO) 
vstoupil již ve svých čtrnácti letech. 
Záhy se zapojil do družstva dorostu 
a  posléze výjezdové jednotky 
a  družstva mužů. Pro svůj aktivní 
přístup se stal v  roce 1985 členem 
výboru SDH. Od osmdesátých let 
se podílel na prohlubování družby 
mezi metylovským sborem a  hasiči 
ze Slovenské Turzovky (družební 

dohoda byla podepsána 20.11.1976). 
V letech 1989-2012 působil ve funkci 
velitele sboru a  výjezdové jednotky, 
v letech 1995-2000 vykonával funkci 
velitele. V  roce 2003 stál u  zrodu 
Moravskoslezské ligy v  požárním 
útoku, kde působil v  první Radě 
MSL. Stále je vůdčí postavou našich 
sportovních družstev, pod jeho vede-
ním muži a ženy získali v roce 2004 
stříbrné medaile v Moravskoslezské 
lize v požárním útoku a v roce 2014 
byl součástí veteránského druž-

stva, které se stalo Mistry MSL. 
V  roce 2015 byl Vladimír Bílek zvo-
len místostarostou SDH Metylovice. 
Významně se podílel na dokončova-
cích pracích rekonstrukce hasičské 
zbrojnice v  minulém roce. Za celo-
životní obětavou práci pro hasičské 
hnutí se Sbor dobrovolných hasičů 
v  Metylovicích rozhodl navrhnout 
pana Vladimíra Bílka na ocenění 
titulem Zasloužilý hasič.

Ing. Michal Bílek

Senioři z Metylovic uzavřeli rok  
výroční valnou hromadou
Ve čtvrtek 5. prosince 2024, se ve společenské místnosti 
TJ Sokol v sokolovně, sešli senioři místního Senior klubu, na 
výroční valné hromadě. Klub seniorů působí při obecním 
úřadu v Metylovicích.

Přišel mezi nás také starosta obce Ing. Lukáš Halata a mís-
tostarosta obce Bc. David Hyšpler. 

Všechny přítomné přivítal vedoucí klubu seniorů pan 
Vavřín Michalec a seznámil přítomné s programem valné 
hromady.

Jako první vystoupily děti z místní základní školy s krát-
kým programem.

Pak pan Michalec přečetl výroční zprávu. V  této zprávě 
připomněl novodobé dějiny klubu seniorů po roce 2015, 
kdy převzal vedení po paní Marii Herotové. Dále připomněl 
všechny kulturní a společenské akce roku 2024. Závěrem 

zprávy pan Michalec oznámil, že na vlastní žádost odchází 
z organizačního týmu klubu seniorů k 31. 12. 2024. 

Od 01. 01. 2025, po vzájemné dohodě, bude vedoucí klubu 
seniorů paní Jana Juřicová. Činnost klubu se tím nijak 
nezmění. 

Dalším bodem byla diskuze přítomných, ve které vystoupil 
starosta Lukáš Halata.

Na pozvánce na valnou hromadu bylo napsáno: „Možná při-
jde i Mikuláš“. Nepřišel. Jen poslal dárečky a vzkaz, že ví, že 
senioři jsou hodní a přeje jim hodně zdraví, lásky od dětí 
i vnoučátek, ať se jim splní všechna přání a pod stromeč-
kem najdou hodně dárků.

Po rozdání dárečků následovalo pohoštění a volná zábava.

Za organizační tým Vavřín Michalec a Jana Juřicová

Vladimír Bílek s rodinou, starostou SDH Metylovice a se starostkou Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska Monikou Němečkovou
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Podzimní předčítání

V  neděli 27. října a  v  úterý 29. října 
jsme se ponořili do atmosféry pod-
zimu a  příběhů. Spolek rodičů uspo-
řádal podzimní předčítání pro děti ze 
školky, prvňáčky a  starší děti, které 
bylo příjemným zastavením v  uspě-
chaných dnech.

Krásný prostor na hřišti SK Metylovice 
se proměnil v útulné místo plné polš-
tářků, dek a  tlumeného světla. Jemné 
mihotání svíček dotvořilo komorní 
atmosféru, která lákala k  tomu se 
pohodlně usadit, zachumlat a  zapo-
slouchat do krásných příběhů.

Pro menší děti z knihy Oříškový pod-
zim od Andrey Poppkové předčítala 
paní Kateřina Kurková. Její vřelý hlas 
zavedl malé posluchače do světa dob-
rodružství malých hrdinů. Starší děti 
si v  úterý vychutnaly čtení z  knihy 
Houbové království od Radomíra 
Sochy, kterým je provedla Andrea 
Mališová. Fascinující příběhy o  lese 
a jeho obyvatelích si děti mohly dopl-
nit vlastními kresbami, což jejich fan-
tazii ještě více podnítilo. Aby atmo-
sféra byla dokonalá, nechybělo drobné 
pohoštění. Děti i  rodiče si pochut-
nali na domácích buchtách, bábov-

kách a  lahodném jablečném moštu. 
Kombinace příběhů, podzimních 
chutí a  pohodlí vytvořila neopakova-
telné kouzlo, které si všichni přítomní 
budou ještě dlouho pamatovat.

Velké díky patří nejen paní Kurkové 
a  Mališové za jejich čtenářský před-
nes, ale také všem, kdo se podíleli na 
přípravě této akce, a  SK Metylovice 
za zapůjčení prostor. Byl to komorní, 
ale o  to kouzelnější zážitek, který si 
s radostí zopakujeme.

Lampionový průvod 
V pátek 8. listopadu 2024 se Metylovice 
ponořily do kouzelné atmosféry plné 
světel a radosti. Spolek rodičů uspořá-
dal Lampionový průvod, který přilákal 
desítky dětí a  rodičů. Setkání začalo 
v  16.30 u  fotbalového hřiště, kde si 
děti na malinké kamínky namalovaly 
broučky. Každý brouček byl jedinečný, 
a  když byl hotový, mohl být symbo-
licky uložen někde po cestě k zaslou-

ženému zimnímu spánku. Když se sou-
mrak proměnil v  tmu, lampiony ožily 
světlem a  průvod se vydal směrem 
k Sokolovně. Cesta se nesla ve znamení 
dětského smíchu a mihotavých světel, 
která vytvářela pohádkovou kulisu.

Po příchodu k  Sokolovně čekalo na 
všechny účastníky příjemné občerst-
vení, teplé nápoje a  hřejivé přenosné 
lampy, které vytvořily útulnou atmo-
sféru i  přes chladné počasí. Děti se 
nadšeně zapojily do halloweenské šif-
rovačky, která prověřila jejich důvtip 
a  mnohdy i  týmovou spolupráci. 
K  tomu všemu hrála dětská hudba, 
která rozveselila každého, kdo dorazil.

Velký dík patří všem, kteří se na 
přípravě této akce podíleli, a  samo-
zřejmě také všem, kteří přišli a  při-
spěli k  neopakovatelné atmosféře. 
Děkujeme za společně prožité chvíle 
a už teď se těšíme na další akce!

Váš Spolek rodičů Metylovice z.s.

Poděkování Vavřínu Michalcovi
Dovolte, abych touto cestou poděkoval panu Vavřínu 
Michalcovi, za jeho téměř desetiletou práci, kterou 
vykonával jako předseda Klubu seniorů v Metylovicích. 
Jeho nasazení, energie a  ochota vytvářet příjemné 
a  podnětné prostředí je pro nás všechny nesmírně 
inspirativní. I díky němu bude spousta seniorů vzpomí-
nat na nezapomenutelné zážitky, které mohli společně 
prožít např. na smažení vaječiny, bramborových placků, 
opékání párků a přátelskou atmosféru, která probíhala 
při setkáních a  oslavách narozenin v  zasedací míst-

nosti obecního úřadu. Se svým organizačním týmem 
každoročně pořádal pro seniory zájezdy do zajímavých 
zákoutí našeho regionu a  vždy ke konci roku neza-
pomněl na to, aby valnou hromadu seniorů navštívil 
i svatý Mikuláš se svou družinou. Velmi si vážíme času, 
úsilí a  nesmírné empatie, kterou pan Vavřín Michalec 
Klubu seniorů věnoval. Přejeme mu mnoho zdraví, elánu 
a spokojenosti, ať už v osobním životě nebo v další práci 
pro obec Metylovice.

Ing. Lukáš Halata, starosta

Spolek rodičů Metylovice z.s. 
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Sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

SPV – ženy 
Činnost SPV v  podzimním období pokračovala pravidel-
ným cvičením každé úterý v Sokolovně.

Vzhledem k  tomu, že v  září nás překvapily záplavy, neu-
skutečnil se náš tradiční tenisový turnaj. Místo toho jsme 
si udělaly brigádu a umyly a vydezinfikovaly cvičící balóny, 
které nám v Sokolovně trochu plavaly.

V  září jsme se zúčastnily Gulášmetu v  rámci Dne obce 
a vařily guláš pod názvem „Náš dobrý“.

Aktivně jsme se také zapojily do Trojsešupu při organi-
zaci, ale i  jako přímí účastníci na trati. Někdy si cvičení 
zpříjemníme v bazénu v léčebně a trochu jsme se také roz-
mazlily a  přijaly nabídku SK Metylovice užít si wellness 
na hřišti.

V  průběhu podzimních měsíců jsme se zúčastnily dvou 
vědomostních kvízů, které pořádal Sokol Metylovice 

a druhý Hospůdka na hřišti. V prvém jsme skončily podle 
očekávání, v tom druhém jsme zvítězily. U obou kvízových 
večerů oceňujeme dokonalou přípravu a příjemnou atmo-
sféru. Dík patří především Jarkovi Vrbovi za Sokol Metylo-
vice a Dáši Rozkydalové za Hospůdku na hřišti.

V  prosinci již bilancujeme uplynulý rok na Mikulášském 
setkání. Tradičně již jedno prosincové cvičení probíhá při 
svíčkách a koledách. A poslední cvičení v roce věnujeme 
cestě ke stromečku, kde si zazpíváme koledy a  vyzkou-
šíme domácí svařáčky.

V příštím roce nás čeká spousta akcí, které máme v plánu. 
Do nového roku si proto přejeme, abychom je mohly 
všechny uskutečnit a  třeba mezi sebou přivítat i  nové 
členky.

Jiřina Nytrová
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Oddíl volejbalu 
Volejbalovou sezonu jsme oficiálně zahájili 19. září kdy jsme 
se přestěhovali do tělocvičny a  začali se připravovat na 
turnaje v  barevném minivolejbale, volejbale trojic, čtveřic 
a šestkovém volejbalu. Tréninky začínají od 16 hod., kdy tré-
nuje nejmladší skupina 1. až 6. třída a v 17:30 začínají starší 
děti. Celkem chodí na trénink 20 dětí na jednu skupinu. 

Trojky
V  soutěži trojek máme přihlášeny dvě družstva, kdy 
Metylovice A jsou momentálně po druhém kole umístěny 
v druhé skupině B a Metylovice B sestoupily do skupiny D. 
Celkem je šest skupin po pěti týmech. 

První kolo jsme odehráli v Palkovicích, kde jsme v rámci 
rozcvičky dorazili na kole. A druhé kolo jsme s družstvem 
A jeli do Kopřivnice a s družstvem B jsme turnaj organi-
zovali doma. 

Barevný minivolejbal
První turnaj v  barvách se odehrál v  Raškovicích 
17.11.2024, kde jsme vyslali 20 dětí a sestavili 9 družstev. 
Největší úspěchy jsme zaznamenali v  oranžové a  zelené 
kategorii, kde jsme se umístili shodně na 4. místě. 

Jednotlivé zápasy se hrají na čas a do celkového umístění 
se počítají všechny body z jednotlivých zápasů. Turnaje se 
vždy účastní přes sto dětí a trvá do 14 hod.   

Čtverkový volejbal staršího žactva
Úspěšný rozřazovací turnaj a postup do silnější  
skupiny A!
Volejbal je v  Metylovicích sportem, který spojuje nejen 
dospělé, ale i  mladé talenty. Letos se starší žáci našeho 
klubu zúčastnili rozřazovacího turnaje pro letošní sezónu 

Družstvo Metylovice B v Palkovicích, zleva: Tobiáš Farný, Eliška 
Herotová, Liliana Němcová, Gabriela Farná, Sofie Náplavová

Družstvo Metylovice A v Kopřivnici, zleva: Matěj Němec, Tobiáš 
Farný, Monika Skotnicová, Sofie Bražinová

Družstvo zelené kategorie, které skončilo na čtvrtém místě 
z  16 družstev, zleva: Liliana Němcová, Eliška Herotová, Sofie 
Náplavová, Gabriela Farná. Tobiáš Farný hrál červenou kategorii. 
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v čtverkovém volejbalu, který se konal na Základní škole 
Komenského ve Frýdlantu nad Ostravicí. Tento turnaj, 
kterého se zúčastnilo celkem 9 týmů, rozhodoval o umís-
tění do jednotlivých skupin pro nadcházející kolo.

Rozřazovací turnaj – 4. místo 
Naši mladí volejbalisté podali skvělý výkon, i když to pro 
ně byla nová výzva. Po náročném rozřazovacím turnaji se 
umístili na 4. místě, což znamenalo, že se tým pro nad-
cházející kolo umístí do skupiny B. Tento výsledek byl pro 
naše hráče povzbuzením a  motivací k  dalšímu zlepšení. 
Tým Metylovic byl tentokrát chlapecký. I přes silnou kon-
kurenci, naši hráči ukázali skvělé technické dovednosti, 
týmovou spolupráci a nezlomnou vůli bojovat.

Skupina B – vítězství a postup do skupiny A
Po rozřazení do skupiny B  se tým Metylovic předvedl 
v plné síle. Vyhrál všechny zápasy a postoupil na 1. místo, 
což znamenalo postup do skupiny A! Tento skvělý úspěch 
nás velmi potěšil a ukázal, že naši žáci mají velkou šanci 
konkurovat i silnějším týmům.

Cílem pro nadcházející sezónu je především zlepšení 
týmové spolupráce, technických dovedností a zajištění co 
nejlepších výsledků ve skupině A.

Šestkový volejbal staršího žactva
Volejbalový tým SK Metylovice letos vstoupil do nové 
výzvy – přihlásil se do soutěže staršího žactva, kde se 
letos přihlásilo celkem 21 týmů. Tato změna přinesla větší 
konkurenci a možnost poměřit síly s více týmy. První kva-
lifikační turnaj naší skupiny se konal v sobotu v Raškovi-
cích a naši volejbalisté se rozhodně neztratili.

Turnaje se zúčastnilo šest týmů: Kozlovice, Raškovice B, 
VK Beskydy Frýdlant n. O. A, VK Beskydy Frýdlant n. O. C, 
domácí VK Raškovice C  a  SK Metylovice. Po napínavých 
zápasech plných krásných výměn a bojovného nasazení si 
metylovický tým vybojoval skvělé druhé místo, a tím se 
dostal do skupiny B.

Okresní přebor ženy
Ženy zahájily na začátku října sezónu 2024/2025. Jako 
v  předešlých letech hrají okresní přebor, do kterého se 
přihlásilo celkem 8 týmů. Hned na začátku sezóny změřily 
síly s těmi nejsilnějšími soupeřkami. Jako první se utkaly 
s letošním nováčkem TJ Třineckých železáren, se kterým 
naposledy měřily síly ještě v  krajské soutěži a  podařilo 
se jim zvítězit 3:0. Následovalo domácí utkání s  dalším 
nováčkem – TJ Frenštát pod Radhoštěm, a  i  toto utkání 
skončilo vítězstvím 3:0. Po tomto slibném začátku ženy 
bohužel prohrály s Kozlovicemi 2:3, ale jednalo se o velice 
kvalitní a  vyrovnaný souboj. Poté následovalo domácí 
utkání s loňskými vítězkami TJ Sokol Palkovice, které pro 
nás končilo prohrou 1:3.

Okresní přebor ženy k 21.11.2024

OP čtveřic: M. Němec, D. Mohyla, V. Murková, E. Halatová

OP čtveřic: M. Němec, D. Mohyla, V. Pěch, Š. Kopřiva OP šestek staršího žactva: D. Mohyla, H. Balabán, J. Halatová, M. 
Halatová, E. Halatová, M. Němec 

Pořadí Družstvo Body
1. TJ Sokol Palkovice 12
2. TJ Frenštát pod Radhoštěm 9
3. Volejbal Kozlovice, z.s. 7
4. Sportovní klub Metylovice z.s. 7
5. VK Raškovice 7
6. TJ Třineckých železáren 3
7. TJ Sokol Mosty u Jablunkova, z.s. 3
8. Volejbal Janovice 0
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Okresní přebor muži
Naši muži se opět účastní okresního přeboru, který letos 
čítá 12 týmů rozdělených do dvou skupin. Náš tým bojuje 
ve skupině A, kde se již několikrát střetl s několika silnými 
soupeři. I přesto, že zápasy jsou náročné, naši hráči bojují 
srdnatě a odhodlaně.

Po pěti odehraných kolech (Metylovice pouze 4 kola) se náš 
tým nachází na 4. místě skupiny A, což je solidní pozice, ale 
stále máme co zlepšovat. Zatím jsme zaznamenali dvě pro-
hry bez bodu, a to jak proti TJ Sokol Palkovice A, tak proti 
TJ Sokol Mosty u Jablunkova, ale máme i několik vítězství, 
která nás drží v  boji o  lepší umístění. Na domácí utkání 
začali chodit diváci, kteří nás ženou kupředu.

Okresní přebor muži. Skupina A. k 21.11.2024

Přejeme šťastný nový rok.

Za oddíl volejbalu Daniela Konečná

Metylovský trojsešup se vydařil 
V  sobotu 12. října se konal již šestý 
ročník Metylovského trojsešupu. 
Z  prvotní ranní mlhy se vyloupl 
den jako malovaný, takže jsme na 
startu mohli přivítat rekordní počet 
340 účastníků, z toho 98 dětí.

Přes všechny „tři kopečky“ – Kuba-
lanky, Magoň a  Čupek se vydalo 305 
turistů. Nestarší účastníci byla paní 
Anna Mertová, nejvzdálenějšími 
skupina mladíků z  Brna. Na všech 
vrcholech čekalo účastníky malé 
občerstvení – ovoce, buchty, chléb se 
škvarkovou pomazánkou a čaj. Kromě 
toho se mohli všichni také pokochat 
nádhernými výhledy.

Pro rodiče s dětmi a pro méně zdatné 
turisty byla připravena kratší trasa 
s  plněním různých úkolů a  luštěním 
tajenky. Letos absolvovalo tuto kratší 
trasu méně účastníků než v předcho-
zích letech (35), ale ti, kteří přišli se 
cestou na Kubalánky pobavili a určitě 
nelitovali.

V  cíli čekalo občerstvení v  podobě 
klobásky a párku v rohlíku.

Na památku dostali všichni účast-
nický list, děti medaili a dospělí hrne-
ček „plecháček“ s karabinkou.

Poděkování patří kulturnímu výboru 
a  také Mysliveckému spolku a  Spor-
tovnímu klubu Metylovice, kteří 
pomáhali se zajištěním občerstvení 
na jednotlivých vrcholech.

Akce se vydařila a  všichni se již těší 
na příští ročník.

Martina Mertová

Pořadí Družstvo Body
1. TJ Sokol Palkovice A 14
2. TJ Mosty u Jablunkova 10
3. VK Raškovice „B“ 8
4. Sportovní klub SK Metylovice 6
5. TJ Sokol Palkovice B 4
6. TJ Mosty u Jablunkova 0

OP mužů, zleva: L. Drastich, J. Špale, P. Mohyla, I. Lukeš, M. 
Konečný, J. Farný, P. Suchan  
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Výlet do Dukelského průsmyku
V pátek 4. října se nejen občané Metylovic vydali na tří-
denní výlet do Dukelského průsmyku. Hlavním důvo-
dem bylo připomenout si 80. výročí úmrtí metylovského 
rodáka majora Ambrože Bílka přímo u  jeho hrobu. Náš 
významný občan Ambrož Bílek bojoval a padl při Karpat-
sko-dukelské vojenské operaci, která se odehrála během 
druhé světové války. Tento průsmyk je známý svou stra-
tegickou důležitostí a těžkými boji, které zde probíhaly od 
září do listopadu 1944. 

Cesta začala v pátek ve 13 hodin, kdy se všichni účastníci 
sešli u  kostela v  Metylovicích. Po krátkém úvodu a  při-
pomenutí významu cesty jsme vyjeli do polského města 
Rymanów, místa našeho přenocování. Organizátoři pro 
nás připravili krásné noviny o  Ambrožovi Bílkovi a  celé 
jeho vojenské anabázi, které jsme mohli cestou studovat. 

Ambrož Bílek se narodil 5. prosince 1916 v Metylovicích, 
v  malém domku číslo popisné 80 Ignáci a  Cecílii Bílko-
vým. Byl nejmladší z 15 sourozenců. Po vojenské službě 
absolvoval školu pro důstojníky těžkého dělostřelectva 
a  byl zařazen na Československou vojenskou akademii 
v Hranicích. Poté se stal velitelem 5. dělostřelecké baterie 
ve Frenštátě pod Radhoštěm. Mnichovská zrada na pod-
zim roku 1938 a následná okupace českých zemí v březnu 
1939 vzbudila u všech vlastenců odpor k nacismu. V roce 
1939, po rozpuštění československé armády, se i poručík 
Ambrož Bílek stal civilní osobou. Nebyl s tehdejšími udá-
lostmi spokojen a po zralé úvaze v létě téhož roku opustil 
okupovanou republiku. Odešel do francouzské cizinecké 
legie a  po anglické vojenské anabázi byl brigádním roz-
kazem 18. 8. 1943 převelen na východní frontu k 1. samo-
statnému polnímu praporu SSSR. 

V červenci roku 1944 byl jmenován velitelem tankového 
praporu a převelen k východní jednotce generála Ludvíka 
Svobody. Při těžkých osvobozovacích bojích o  kótu 
534  v  Dukelském průsmyku byl Ambrož Bílek 18. září 
1944 raněn. Byl okamžitě převezen do polní nemocnice 
v  polském Řešově, kde však na následky svého zranění 
dne 3. října zemřel. 

V sobotu ráno se naše výprava přesunula do slovenského 
města Svidník a navštívila zde Vojenské muzeum a památ-
ník Karpatsko-dukelské operace. Po prohlídce muzea 
jsme se přesunuli k památníku Karpatsko – dukelské ope-

race přímo na Dukelském bojišti, kde jsou uloženy ostatky 
vojáků padlých v této oblasti, tedy také ostatky Ambrože 
Bílka. U jeho hrobu došlo k uctění jeho památky a položení 
věnců. Zazněla také píseň „Ach, synku, synku“, která byla 
oblíbenou písní nejen našeho prvního prezidenta. 

Odpoledne vedly kroky výpravy ke kótě 534, dominantě 
německé obrany, o  kterou se během operace opakovaně 
bojovalo, ta je také nazývána „krvavou kótou 534“. Rov-
něž zde jsme navštívili památní místo vzdávající hold pad-
lým vojákům. 

V neděli ráno jsme se vydali do polského města Wieliczka, 
naším posledním cílem byl slavný solný důl, památka svě-
tového kulturního dědictví UNESCO. Prohlídka dolu byla 
fascinujícím zážitkem, který nám přiblížil historii těžby 
soli a krásu podzemních prostor. 

Po prohlídce následovala už jen cesta zpět do Metylovic, 
kam jsme dorazili v pozdních večerních hodinách.

Tento výlet byl nejen příležitostí k  uctění památky pad-
lých, ale také k  posílení obecního ducha a  vzájemného 
poznání. Odnesli jsme si historické poznatky, zážitky 
i pocit sounáležitosti. Dukelský průsmyk zůstává symbo-
lem odvahy a obětavosti, a návštěva tohoto místa byla pro 
nás všechny nezapomenutelným zážitkem.

Děkujeme organizátorům za tuto akci, která nám umož-
nila prožít tyto významné chvíle společně.

Kamila Nováková a Jana Ručková

Kultura
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Od horských velikánů k ledovcům očima Viléma Veverky 
V  metylovském muzeu Kožane město proběhla v  sobotu 
30. listopadu vernisáž výstavy Hory mého života. Jejím 
autorem je výjimečná osobnost, která udivuje svou mno-
hostranností, šíří zájmů a  precizností, s  níž je všechny 
realizuje. Osobnost veskrze renesanční, která v sobě spo-
juje antickou dodnes pokrokovou myšlenku jednoty roz-
voje duše i  těla – myšlenku kalokagathie. Tou je vynika-
jící hobojista, horolezec a skvělý fotograf Vilém Veverka. 
K fotografování se Vilém Veverka dostal díky svému otci, 
který jej podle jeho slov vodil po výstavách a vytvořil mu 
základní podmínky pro vcítění se do obrazového vjemu. 
“Fotografii, médium, které skutečně žije de facto pouze na 
papíru, vnímám jako svého druhu obraz. Záznam vnitřní 
emoce, respektive interpretace toho, co jsem během 
zmáčknutí spouště fotoaparátu cítil. Od A do Z, kdy ono 
Z  je finální fine art print.  Jde o  autorský proces, pro-
ces úvahy nad tématem a  jeho následným zpracováním, 
o  kontextu fotografie jako umělecké, tedy tvůrčí disci-
plíny – v  mém případě komplementární k  hudbě, skrze 

kterou mohu naplňovat mé tvůrčí ambice i  představy,” 
popisuje tvůrčí proces Vilém Veverka a dodává: “Ve finále 
pak není nutně vždy zcela podstatné, co je na výsledném 
obrazu, ale pouze to, zda onen obraz probouzí cosi dalšího 
v divákovi, zda jsou to nějaké emoce, zda má potřebu se 
dívat, zas a znovu.” 

 S  Vilémem Veverkou se prostřednictvím jeho fotografií 
můžeme podívat po celém světě – do argentinských And, 
na Mont Blanc, Island, Špicberky, do Grónska, na norské 
Lofoty, ale i k nám na Sněžku. Můžeme se podívat do zemí, 
kde lidé zažívají dlouhé polární noci, kde sluneční svit je 
v zimě vzácností. Můžeme ale nahlédnout i na krkonošské 
slunce, před kterým je doslova radostí stát a vyhřívat se 
v  jeho imaginárním svitu. Můžete okusit pohled na hor-
ské velikány, na ledovce, jejich magickou barvu a na svět, 
který je našim životům tak vzdálen. Výstava potrvá do 19. 
ledna příštího roku.

Za kulturní výbor obce Metylovice Renata Spustová

Vilém Veverka a jeho jazzová magie: Koncert plný emocí 
Sérii adventních koncertů zahájil nejlepší český hobo-
jista Vilém Veverka se svým Vilém Veverka TRIO plus 
v sobotu 30. listopadu v kinosále Sokolovny v Metylovi-
cích. V  zaplněném sále zazněly melodie otce stylu jazz 
– fusion Armanda Chick Corey, Ástora Piazzolly, George 
Boulangera, Leonarda Bernsteina i v současné době nej-
hranějšího a  nejprogresivnějšího hudebního skladatele 
Martina Hyblera, který osobně v  nabitém hudebním 
večeru účinkoval jako pianista. Atmosféra večera byla 
nepopsatelná. Vilém Veverka svým brilantním, emotiv-
ním a precizním projevem doslova fascinoval své poslu-
chače. Mistrovské ovládání nástroje, výrazná emocio-
nální hloubka, dokonalá technika a  schopnost ovládat 
jemné nuance zvuku včetně jeho barev tak stimulovala 

fantazii a kreativní myšlení návštěvníků koncertu. Ty se 
v jeho podání stávají i jakýmsi interaktivním a edukativ-
ním zážitkem. A  ani ten náš nebyl výjimkou. Byli jsme 
vtaženi do příběhů, které se s hudebními vjemy plynule 
prolínaly, vytvářely atmosféru pohody, očekávání věcí 
příštích. Hudební podpora Veverkova TRIAplus svou 
profesionalitou a kreativitou jen podtrhla celkový dojem 
a nadšení posluchačů. 

Kulturní výbor obce Metylovice, který koncert pořádal, 
děkuje Tělocvičné jednotě Sokol Metylovice, především 
Milanu Hajduškovi za podporu a  pomoc při organizaci 
koncertu.

Za kulturní výbor obce Metylovice Renata Spustová
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Co vyplavila  
povodeň 
Při podzimní procházce po poslední 
povodni v  oblasti Zámrklí nalezla 
obyvatelka Kozlovic, která si nepřeje 
uvést své jméno, v  potoce zbytky 
kamenných balvanů, které připomí-
naly kříž. „Nejprve mne zaujalo odha-
lené podloží a  kameny. A  pak jsem 
uviděla několik zvláštních zřejmě 
pískovcových opracovaných balvanů, 
z nichž jeden byl vytesán do podoby 
kříže,“ uvedla nálezkyně. Kameny 
byly pracovníky „rychlé roty“ vyta-
ženy na břeh. Žádné nápisy ani jejich 
zbytky však nalezeny nebyly. Identi-
fikace je tedy zatím nemožná. Věřím, 
že se mezi námi najdou pamětníci, 
kteří si vzpomenou, zda podobný kříž 
či boží muka někdy blízko Zámrklí 
stával, zda byl zrušen nebo třeba 
ukryt a  zakopán. Pokud podobnou 
informaci máte, kontaktujte kulturní 
výbor naší obce, ať můžeme kříži 
najít původní důstojné místo. 

Za kulturní výbor Renata Spustová 

ZNOVU A LÍP 
Vážení čtenáři, 

dovolte mi se s vámi podělit o dojmy z divadelní sezóny 
2024. Jak již víte, odehráli jsme v pořadí již sedmou hru 
v historii Sokola na prknech. Jmenovala se ZNOVU A LÍP 
a napsal ji německý autor Michael Engler. V Metylovicích 
jsme tento kus nabídli divákům pětkrát. Opět se potvr-
dilo, že sobotní souboj se StarDance nemůžeme vyhrát, 
a  tak se nabízí zamyšlení, jestli v  budoucnu nehrát již 
od 18.00 hodin, čímž by návštěvníci divadla stihli obojí, 
a tím by byl i v sobotu plný sál. Tuto teorii ale nepotvr-
dila sobota 2. listopadu, páté představení, metylovická 
derniéra. Tento den byl jako první vyprodán a  zájemci 
stále přibývali. Nakonec jsme museli přidat 23 židli-
ček, abychom uspokojili poptávku. Někteří diváci přišli 
s  prosbou o  zhlédnutí hry deset minut před začátkem. 
Tímto jsme společně vytvořili minimálně novodobý 
rekord v počtu diváků na divadelním představení, a ten 
tedy je 150 diváků! 

Následovaly dvě představení mimo Metylovice. První 
z nich jsme úspěšně absolvovali v Kozlovicích. Ten, kdo 
čte Zpravodaj pozorně, ví, že jsme již letos v Kozlovicích 
hráli. Ano, bylo to 6. dubna, kdy jsme se tam prezento-
vali poprvé, a evidentně se hra PLÁN líbila. Však se také 
diváci, s  kterými jsme mluvili po listopadovém před-
stavení, divili, že jsme se tak rychle naučili novou hru. 

Druhé venkovní vystoupení mělo přívlastek „derniéra“, 
a  proběhlo v  Palkovicích. Zde, jak bývá zvykem, bylo 
vyprodáno několik týdnů předem.

Myslím si, že s klidným svědomím mohu napsat, že diva-
delní sezona 2024 byla úspěšná. Hra se většině lidem 
líbila, sklízeli jsme pochvaly, a  hlavně slova díků. Ty 
jsou minimálně pro mě nejvíc. Stačí, když mi maminka 
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staršího kamaráda poděkovala, že konečně přišla na 
jiné myšlenky. V tu chvíli si řeknete, stálo to za to. Zmizí 
všechny ty pochybnosti, jestli má cenu dělat divadlo. 
Zapomenete na všechny ty chvíle, kdy se vám nechce na 
zkoušku. Nabije vás to energií a víte, že za rok do toho 
jdete znova. 

Samozřejmě víme, že se hra mohla i  nelíbit, a  je to tak 
správně. Ne každý skousne dramatickou zápletku. Může 
mu to připomínat něco, co již prožil, a nechce znovu. Ne 
každý chce o  hře uvažovat ještě po představení. Víme, 
že nejlepší by byla bláznivá komedie, kdy člověk vůbec 
o ničem nepřemýšlí a jen se směje. Představte si ovšem, že 
i tato verze se některým divadelním fajnšmekrům nelíbí. 
Věřte, že ať vybereme hru jakoukoliv, nikdy to nebude 
šálek čaje, který by chutnal všem. V dalším čísle tohoto 
plátku mám v plánu vám popsat celý proces výběru hry, 
s  veškerými detaily až do premiéry. Teď přidám ještě 
úsměvnou historku, která nás letos potkala. Kama-
rád seděl vedle jednoho manželského páru a pánové se 
během hry společně smáli, ostatně jako téměř celé hledi-
ště.  Po představení byl dotyčný konfrontován otázkou, 
zdali se mu představení líbilo. A k překvapení všech, po 

očním kontaktu s manželkou, pan odpověděl NE. Život je 
hořký, bohudík. 

Na závěr bych chtěl VŠEM poděkovat. Rodinným přísluš-
níkům za trpělivost a  podporu. Divákům za návštěvu 
divadla, slova díků a chvály, protože přesně to nás nabíjí 
do dalších aktivit. Děkuji taktéž těm, kteří se o vás posta-
rali ať už v  šatně, při vstupu do divadla či v  divadelní 
hospůdce. Děkuji firmě EDVAMKO s.r.o., která se stará 
o to, abychom byli vidět a slyšet. Tito borci také zajišťují 
přepravu kulis a se vším nám ochotně pomáhají. Profe-
sionálové na svém místě. Děkuji Emmičce a Stellince, že 
místo učení věnují svůj čas TJ Sokol Metylovice. Je třeba 
poděkovat všem, co nás, jakkoliv podpořili. Za finanční 
podporu děkujeme České obci sokolské a  Místní akční 
skupině Frýdlantsko – Beskydy z.s. 

Úplně nejvíce děkuji svým bojovníkům z  jeviště za 
akčních šest měsíců. Díky Evi, Irčo, Radime, Emmčo 
i Stellčo. Dílo se povedlo, a to je hlavní.       

V říjnu 2025 se těším na další premiéru.  

Jan Izvorský, vedoucí divadelního spolku Sokol na prknech

Za Betlémskou hvězdou na 
vinohrádek v Metylovicích 
Na „Tři krále“, konktrétně v  sobotu 11. ledna 2025 se 
můžete těšit na něco nového a  hezkého. V  17 hodin se 
vinohrádek v Metylovicích promění v krásný živý tradiční 
betlém, plný lahodných moků a dobrot.

Objednávka knihy  
o Mjr. Ambroži Bílkovi
Příbuznými našeho rodáka Mjr. Ambrože Bílka 
bylo zadáno zpracování životopisné výpravné 
publikace o jeho životě, válečné anabázi a boji 
1. československém armádním sboru, s  nímž 
bojoval od Buzuluku až na Duklu, kde jako veli-
tel tankového praporu hrdinsky padl. Knihu 
velmi podrobně a  citlivě zpracoval Jaromír 
Šupina z Palkovic. 

Kniha byla původně vydána jen v  nákladu 
deseti výtisků pro nejbližší rodinu. Jeden obdr-
žela i místní knihovna v Metylovicích. 

Kniha byla představena i  na říjnovém zájezdu 
na Duklu u příležitosti 80. výročí úmrtí Amb-
rože Bílka. Mnoho z nás zaujala svou obšírností, 
záběrem, detailním a  faktografickým pojetím, 
ale i  osobními fotografiemi a  vzpomínkami 
našeho významného rodáka. 

Protože se chystá dotisk této knihy, mohou 
ti, kdo mají o  publikaci zájem, kontaktovat do 
konce února 2025 pracovnice Obecního úřadu 
v Metylovicích a jako zájemci se zaregistrovat. 
Cena jednoho výtisku na křídovém papíře je 
1.000,- Kč. 

Za kulturní výbor Renata Spustová
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Rok na vsi

Rok na vsi – tentokrát „po našemu“
V  minulém roce jsme se v  této rubrice seznámili s  tím, 
jak žili naši předci. Jak pracovali, jak se bavili a také jaké 
zvyky a tradice dodržovali. 

V letošním roce se zaměříme na to, jak celý rok prožíváme 
my. Které zvyky a tradice jsme převzali, a které nové jsme 
naopak zavedli. Zkrátka, bude to rok na vsi „po našemu“.

Plesy a bály
Tanec je jedním z  nejstarších uměleckých oborů, možná 
i  tím nejstarším. Už pravěký člověk vyjadřoval radost 
z úlovku obřadním tancem. V pozdějších dobách provázel 
tanec různé zábavy a veselice. V 15. století se na králov-
ských dvorech začaly pořádat taneční plesy. Jejich největší 
rozmach nastává v  19. století, kdy začínají vznikat také 
nové tance například valčík v Rakousku, mazurka v Pol-
sku a v Čechách polka. Velkým propagátorem plesů a bálů 
u nás byl Josef Kajetán Tyl. 

Na plesech se především tancovalo, na bálech se kromě 
tance také zpívalo a  recitovalo, a  především se na nich 
mluvilo česky, což v tehdejší době nebylo v Čechách vůbec 
samozřejmostí.

Také u  nás v  Metylovicích se začaly koncem 19. století 
pořádat plesy, bály a různé taneční zábavy.

Hasičský ples
Nejstarším spolkem v Metylovicích je Sbor dobrovolných 
hasičů, který byl založen v  roce 1886. A  i  když spolek 
vznikl za účelem pomoci při živelních katastrofách, žil 
i bohatým kulturním životem.

První hasičský ples se dle historických pramenů konal 
12. ledna 1897. A pořádán byl i v dalších letech.

Pořádání plesů však nebyla vždy jednoduchá záležitost, 
o čemž svědčí i zápis v hasičské kronice z roku 1970.

„Při výroční schůzi jsme také schvalovali kulturní plán, 
jako jsou plesy, zábavy a přednášky. V plánu jsme měli ples 
na 17. ledna 1970 a pak krmášové zábavy. Toto zůstalo jen 
na plánu, který jsme podali v  termínu ŠKK a  OB. Při roz-
dílení plesů byl nám přidělen termín poslední masopustní 
sobotu i  přes nesouhlas našich zástupců, kteří poukazo-
vali, že tento termín po leta patří Šibřinkám. Požárníci 
tento termín odmítli a  jiný termín pro ně nezbyl. Jmeno-
vané komise raději vyhověly zahrádkářům, kteří 17. ledna 
pořádali výroční schůzi se zábavou. I hudba měla ples, ale 
požárníci skončili jako chudí příbuzní a plánuje se jen pro 
ně práce, o kterou se nikdo nedere a není ji třeba tak brzy 
plánovat jako zábavy. Krmášové zábavy nám také nebyly 
přiznány k pořádání. Jako záplatu nám přidělili pouťovou 
zábavu, o  kterou jsme nežádali. Zábavu jsme nepořádali, 
jelikož jsme před krátkou dobou pořádali požární soutěž 
a výbor nemohl zajistit dostatek funkcionářů.“

Že byste přišli o  hasičský ples i  v  letošním roce se bát 
nemusíte. Ten už je pořádán po několik let vždy v poslední 
lednovou sobotu. Letos to tedy bude v sobotu 25. ledna od 
19.30 v Sokolovně.
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Šibřinky
Další dochovanou tradicí jsou tzv. Šibřinky. Ty úplně první 
pořádal v roce 1919 Sokol s rázem „Mezi Valachy“. A jak se 
můžeme dočíst v  sokolské kronice: „Tyto byly vykonány 
v národních krojích a vydařily se v každém ohledu.“ 

Šibřinky se pak konaly i v dalších letech s různými rázy 
(tématy) – „V pekle“, „Co Čech, to muzikant“, „Letem svě-
tem“, „Z  pohádky do pohádky“ a  další. Dle daného rázu 
byly připraveny také plakáty, pozvánky a  byl vyzdoben 
i  sál. Například 50. jubilejní Šibřinky měly ráz „Karel 
Hašler mezi námi“. Při této příležitosti vyzdobili sál ploš-
nými malbami Josef Luňáček a Karel Kožuch. 

Na organizaci se podílelo vždy mnoho členů a  zájem 
o vstupenky byl veliký, takže se často na všechny zájemce 
ani nedostalo. 

Šibřinky se s různými přestávkami konají u nás dodnes. 
Nepořádá je již Sokol, ale Sportovní klub Metylovice. Letos 
se uskuteční už jejich 93. ročník, a to v sobotu 22. února.

Jaký budou mít ráz je zatím tajemství, ale jste všichni 
vítání. 

Fotbalový ples
Fotbalový ples nemá takovou historickou tradicí jako ples 
hasičský či Šibřinky. První zmínka o  Sportovním plese 
pořádaném oddílem kopané je v  obecní kronice v  roce 
2003. Další plesy pak následovaly s  různými názvy od 
Sportovního plesu přes Valentýnský ples až po dnešní 
Fotbalový ples. Kromě tance se na tomto plese můžete 
těšit také na různé scénky a soutěže.

Ten letošní se koná v sobotu 15. února.

Dětský ples
A zapomenout nemůžeme ani na ty nejmenší. Dle obecní 
kroniky začalo Dětské plesy pořádat SRPŠ (Sdružení 
rodičů a  přátel školy) někdy koncem 70. let (což nezna-
mená, že se nemohly konat už i  dříve). Dnes tyto plesy 
pořádá Spolek rodičů. Dětské plesy jsou maškarní, takže 
se děti mohou měnit v  princezny, různé pohádkový 
bytosti, ale i  popeláře, kominíky, kosmonauty a  další 
povolání. Fantazii se meze nekladou. Také tyto plesy jsou 
zpestřeny různými soutěžemi i vystoupeními, které při-
pravují jak samotné děti (mažoretky, gymnastky apod.), 
tak i různí kouzelníci, šašci a další. 

Letos připadá dětský ples na sobotu 8. února.
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Kromě těchto výše uvedených plesů pořádaly v  dřívěj-
ších dobách plesy i  další spolky, organizace a  politické 
strany – SSM (Socialistický svaz mládeže), ČSL (Česko-
slovenská strana lidová), DTJ (Dělnická tělovýchovná 
jednota), Orel, Svazarm a další. Organizován byl i něko-
likrát ples Obecní.

Plesy byly pořádány také na různých místech – v  Soko-
lovně, na Čihadle nebo v Obecníku (dnes Restaurace pod 
lipami). V současné době se všechny plesy konají v Soko-
lovně.

Zvláštností, která se v Metylovicích dochovala dodnes je 
roznášení pozvánek. Fotbalisté, hasiči a  Spolek rodičů 
s dětmi chodí chalupu od chalupy a zvou všechny na svůj 
ples. Odměnou za pozvánku je jim „nějaký ten peníz“. 
Dospělí pak dostanou tu a  tam i nějakou tu štamprličku 
(někde nezůstane jen u té jedné), z čehož je vidět, že obejít 
větší počet chalup není vůbec jednoduché. 

Děti kromě finančního příspěvku na svůj ples dostávají 
také nějakou drobnou sladkost.

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka navazuje na dřívější Tříkrálové koledo-
vání (6. ledna). Každoročně ji pořádá Charita České repub-
liky. K novodobé tradici Tříkrálové sbírky se v roce 2000 
připojily i  Metylovice. Skupinky dětí s  jedním dospělým 
obcházejí se zapečetěnou pokladničkou jednotlivé domy 
a koledují. Vybrané peníze jdou pak prostřednictvím Cha-
rity na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným sku-
pinám. 

V  roce 2025 oslaví Tříkrálová sbírka čtvrt století svého 
působení. Všichni koledníci při této příležitosti obdrží 
speciální šátek. 

“My tři králové jdeme k Vám, štěstí, zdraví, vinšujem Vám.“ 
Toto přání zazní od koledníků i v letošním roce a věříme, 
že i letos budou občané Metylovic štědří. 

V  roce 2024 vykoledovalo u  nás 11 skupinek koledníků 
86.221, - Kč.

Pranostiky
Pranostikám dnes už příliš věřit nemůžeme, přesto jich 
pár na závěr uvádím.

•	 Na Nový rok, do zimy skok.

•	 Leden jasný, roček krásný.

•	 Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu.

•	 Teplý leden, k nouzi krok jen jeden.

•	 Únorová voda – pro pole škoda.

•	 Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.

•	 Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více.

(zdroj: kronika obce Metylovice, kroniky spolků, wikipedie)

Poznámka: Ne všechno se dá v kronikách vyčíst, a ne vždy je 
to, co je psáno také dáno, takže pokud si pamatujete a vzpo-
mínáte na určité věci jinak, budu ráda za zpětnou vazbu.

A jedna zajímavost na závěr 
V roce 1894 byla založena Česká Beseda a společně s ní 
i první knihovna v Metylovicích. Také Česká Beseda pořá-
dala bály. V roce 1986 to byl Šumný bál, který se konal na 
Čihadle. 

A zde je nejstarší dochovaná pozvánka.

Martina Mertová
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Farnost
Pomoc obci Zátor zasaženou povodni 
V neděli 29. 9. 2024 proběhla v mety-
lovském kostele Všech svatých sbírka 
na pomoc lidem v  obci Zátor, kterým 
velká voda vzala majetky a některým 
i  domov. Občané obce pak ještě měli 
v  průběhu týdne možnost přispět 
postižené obci jak finančními, tak 
i materiálními dary. Ve čtvrtek 3. října 
odvezl zdejší pan farář Václav Gandera 
spolu se starostou obce Lukášem Hala-
tou veškeré věnované dezinfekční, 
úklidové a finanční prostředky přímo 
na Obecní úřad v obci Zátor, kde paní 
místostarostce byla předána finanční 
hotovost ve výši 49  600 Kč (kostelní 
sbírka činila 33 600 Kč a občané daro-
vali dalších 6  000 Kč). Z  následné 

debaty s  vedením obce Zátor ještě 
vyplynulo, že místní občané mají 
nedostatek suchého dřeva. Lidem totiž 
voda zničila zdroje vytápění (tepelná 
čerpadla, plynové kotle, aj.) a  tak 
nemají jinou možnost než svá oby-
dlí vyhřívat nějakými kamny či krby. 
Avšak povodeň jim vzala i  ty zásoby 
suchého dříví, které měli usklad-
něné u  svých rodinných domů. A  tak 
před blížící se zimou, kdy potřebo-
vali vysušovat vlhkost ze zatopených 
místností, neměli prakticky čím topit. 
Proto zastupitelstvo obce Metylovice 
na svém říjnovém zasedání schválilo, 
že na náklady obce Metylovice dodá 
prostřednictvím Pily Klesnil do obce 

Zátor 40 m3 suchého dřeva – odkorů. 
Dřevo tak bylo v  průběhu listopadu 
dodáno do Zátoru, kde jej dobrovolníci 
z  různých koutů republiky nařezali, 
naštípali a  dopravili domácnostem, 
které si o pomoc požádaly na zátorský 
úřad. Ještě jednou bych chtěl i jménem 
starostky obce Zátor paní Sýkorové, 
poděkovat všem dárcům, ale i dobro-
volníkům, kteří něčím přispěli, vypo-
mohli anebo i nadále pomáhají v posti-
žených obcích. Máme velké štěstí, že se 
nás povodně dotkly jen úplně v  malé 
míře, a  proto by naše úsilí a  pomoc 
měla směřovat do těchto postižených 
oblastí. 

Ing. Lukáš Halata, starosta

Tříkrálová sbírka slaví 25 let své existence
Tříkrálová sbírka slaví letos čtvrtstoletí své existence. 
Postupem doby se stala největší dobročinnou sbírkovou 
akcí v České republice, do které se zapojí každoročně více 
než 70 tisíc dobrovolníků a při které se za celou dobu exi-

stence sbírky vybralo pro potřebné už 2 miliardy korun. 
Vedle těchto pozoruhodných čísel se zároveň pro řadu lidí 
stala symbolem propojení mezi lidmi.  

Koledníky bude možné zahlédnout v ulicích v tradičním ter-
mínu 1.-14. ledna, v závislosti na koordinaci v daném městě, 
obci či farnosti. Spolu s tím budou v městech a obcích roz-
místěny statické pokladničky, jejichž seznam bude uveřej-
něn na webových stránkách Charity Frýdek-Místek.  

Do konce ledna pak bude možné přispět rovněž bezhoto-
vostní platbou na sbírkový účet – 66008822/0800, pro 
Charitu Frýdek-Místek pod VS:777988004, nebo pro-
střednictvím QR kódu v mobilní bankovní aplikaci. Další 
možností pak je využití platební brány portálu www.tri-
kralovasbirka.cz.

V  Metylovicích budou Tři králové koledovat pravděpo-
dobně v sobotu 4. ledna a v sobotu 11. ledna dle možností 
organizátorů. 

S Tříkrálovou sbírkou jsou spojeny 
rovněž doprovodné akce a setkání, 
konkrétně ve Frýdku-Místku tra-
diční Tříkrálový průvod, který se 
uskuteční 4. ledna, dále mše svatá 
na poděkování všem, kteří se do 
sbírky zapojili – termín 29. pro-
since v  16  hod. v  Místku (spojená 
s  požehnáním koledníkům) nebo 
Tříkrálový koncert pořádaný Čes-
kou televizí na začátku ledna. Letos 
bude v  přímém přenosu odvysílán 
5. ledna v 18 hod. na programu ČT1. 

Mgr. Ing. Jan Slavík
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Pro děti

Úkol č. 1 

Jaké roční období znázorňují následující obrázky? 
 

 

 

 

 

 
------------------------------------- 
Úkol č. 2 

 

Správné odpovědi zašlete do 23. 1. 2025 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo je 
můžete vhodit do schránky u hlavního vchodu do obecního úřadu. Ze správných odpovědí 
vylosujeme jednoho výherce drobné ceny. 

Správná odpověď tajenky v čísle 6/2024 je MIKULÁŠ.  Výherkyní je Klára Závodná. 
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číslo 1/2025

Rok na vsi po našemu - leden, únor

1. Na Nový rok bývá zvykem dávat známým ozdobenou jedlovou větvičku. Jak se takovému vinši říká? 
    (zdrobněle)
2. Který spolek začal v roce 1919 pořádat v Metylovicích Šibřinky?
3. Co se zpracovává na tzv. "škubačkách".
4. V zimě se na zahřátí podává grog, svařák apod. Jaký typický nápoj se připravuje v našem regionu?
    Zpravidla se připravuje z domácí slivovice, hruškovice apod.
5. Jaký bál pořádala v roce 1896 v Metylovicích Česká Beseda?
6. Kolik králů chodí koledovat 6. ledna?
7. Co je to  "fornefla"?
8. Který spolek byl založen v Metylovicích jako první? (hovorově)
9. Jak se nazývá svíčka, kterou zapalujeme 2. února?
10. V jakých jednotkách měřímě tělesnou teplotu? 
11. Leden…(doplňte), roček krásný.
12. První Šibřinky v Metylovicích měly ráz "Mezi Valachy". Jaký ráz měly 2. Šbiřinky v roce 1920?
13. Přeložte do spisovného jazyka: "Kaj zje"

12 8 6 1
1

2 3 6

10 12

8 10 9 5

13

5 7

4
11

7 9

2 11 3

13 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Tajenku zašlete do 23.1.2025 na e-mail: zpravodaj.metylovice@seznam.cz nebo ji můžete vhodit do schránky OÚ  
umístěné u hlavního vchodu obecního úřadu, ev. odevzdat přímo na OÚ v Metylovicích. Ze správných luštitelů
bude vylosován výherce drobné věcné ceny.

Správné znění tajenky 6/2024: A JE TU ZAS ADVENTNÍ ČAS. Výhercem je Honza Bílek.

Tajenka
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Inzerce

Redakční rada vám přeje
v novém roce pevné zdraví,
hodně lásky, štěstí a pohody.
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VÝTISK ZDARMA

DĚNÍ V OBCI TROJSEŠUP ZHOTOVENÍ
CYKLOTRASY

MIKULÁŠ

Zpravodaj obce Metylovice – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Metylovi-
ce, Metylovice 495, 739 49, IČ: 00535991. Evidenční číslo: MKČRE17207. Vychází 6 x  ročně. Grafická úpra-
va a  tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o. Internetová verze: www.metylovice.cz. Příspěvky zasílejte na e-mail:  
zpravodaj.metylovice@seznam.cz, ruzena.vrbova@metylovice.cz. Uzávěrka čísla 2/2025 je ve čtvrtek 23. 1. 2025.

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v Metylovicích jsou zveřejňovány na internetových stránkách 
https://metylovice.cz/aktuality

Akce leden, únor 
Kulturní, společenské, sportovní akce

sobota� 17.00

11. 1.
Za Betlémskou hvězdou na vinohrádek, vinohrádek za 
sokolovnou

sobota

18. 1. Festival ledu, sněhu a dechu - Budka na Čupku

sobota� 19.30

25. 1. Hasičský ples, sokolovna

neděle

26. 1.  Vernisáž fotek Petra Žižky - Muzeum

sobota� 19.30

8. 2. Fotbalový ples, sokolovna

sobota� 19.30

15. 2. Dětský ples, sokolovna

sobota

15. 2. Polifkobraní - Budka na Čupku

pátek� 18.00

21. 2.
SK Metylovice - TJ Mosty u Jablunkova volejbal muži, 
sokolovna

sobota� 19.30

22. 2. 93. Šibřinky, sokolovna

neděle

14.00 - 16.00

Muzeum Metylovice
stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, vydělávání 
kůží a výroby proslulého metylovického biče „Kožane město“

neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň
Výstava fotografií Viléma Veverky.
Výstava potrvá do 19. 1. 2025. Od 26. 1. 2025 výstava fotografií Petra Žižky.
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


